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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE FSPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : que las Cortes Generates han aprobado y

Yo vengo en sancionar la siguente Ley :

EXPOSICION DE MOTIVOS

Con los Presupuestos Generates del Estado para
1984 se inicia un importante camino de reforms pre-
supuestaria anunciado y comprometido por el Go-
bierno que transformar5 nuestro tradicional presu-
puesto administrativo en un presupuesto por ob-
jetivos .

Desde cualquier perspectiva, conseguir una utili-
zacibn eficaz de los recursos pGblicos constituye una
obligacibn inexcusable para todos los responsables
de su empleo . Por otra pane, explicar el sentido de
la politics presupuestaria que se somete anualmen-
te a la aprobacibn parlamentaria, coherentemente
con el diseno de la politics a corto y medio plazo,
constituye asimismo una responsabilidad elemental
del Gobierno .

Sin embargo, para alcanzar ambos propbsitos no
basta solamente con el deseo, sino que es preciso
que las propias tecnicas de elaboracibn y presenta-
cibn de los Presupuestos posibiliten -a trav~s de
una informaci6n suficiente- las decisiones que
todo presupuesto comports . Es por ello por to que,
pese a su caracter instrumental, no cabe infravalo-
rar el camino que ahora se inicia .
Nuestro tradicional presupuesto administrativo,

justo es senalarlo, results sumamente parco en
cuanto a informaci6n relevance para la adopcibn de
decisiones . Anuncia exhaustivamente los departa-
mentos, brganos y servicios que pretenden efectuar
el gasto, pero deja a la intuicibn alto tan trascen-
dente como el prop6sito o destino de dicho gasto .
En la medida en que la Administracibn que se

nutre de los Presupuestos no constituye, como es
obvio, una finalidad en si misma, la informaci6n
que proportions el presupuesto traditional resulta-
r~ insuficiente e incluso, en ocasiones, contrapro-
ducente . Los Presupuestos deben construirse desde
la racionalidad de unos objetivos explicitos y, en
ningun trio, desde una estructura administrativa a
perpetuar .

EI proceso de reforms presupuestaria que ha de
conducirnos a una presupuestaci6n por objetivos ni
results f~cil ni, desde luego, cabe confundirlo sim-
plemente con un conjunto de cambios perif~ricos .
Avanzar, como se hate en los Presupuestos pats el
prbximo ario, hacia una presupuestaci6n elaborada
desde los programas de gasto, permitir5 ciertamen-
te no sblo mejorar el nivel de eficacia y racionali-
dad con que se utilizan los recursos publicos, sino
tambien Ilevar a cabo un proceso paralelo de refor-
mas en la propia organizacibn administrativa y en
las t~cnicas de control, canto interno como externo .

En esta lines de reforms, los Presupuestos Ge-
nerales del Estado pats 1984 introducen, ante todo,
una nueva perspectiva frente a nuestro presupuesto
administrativo traditional, que implica avances po-
sitivos en diversas areas que conviene advertir .

En primer lugar, debe resaltarse que e1 Presu-
puesto para 1984 est5 construido desde los progra-
mas de gasto, constituyendo ~stos su nucleo . Aun-
que en los Presupuestos tradicionales se ofrecia una
triple visibn de los cr~ditos presupuestarios, org3-
nica, econbmica y funcional, no puede confundirse
esta Gltima con un Presupuesto por programas u
objetivos .

En efecto, nuestro Presupuesto tradicional se ha
venido construyendo desde los Grganos gestores del
gasto, pasando posteriormente, mediante una sim-
ple clave de conversibn, a una clasificacibn funcio-
nal . Anadir claves de conversibn supone ofrecer di-
versas perspectivas de to mismo pero, en absoluto,
construir desde la nueva Ibgica propia de una pre-
supuestacibn por objetivos . En el Presupuesto para
el prbximo ano, la elaboracibn se ha hecho, por el
contrario, desde los programas de gasto, IlegSndo-
se a las restantes ordenaciones mediante la oportu-
na conversibn .

En segundo lugar, el Presupuesto para 1984, den-
tro de la Ibgica senalada, ha integrado todos los Or-
ganismos de la Administraci6n del Estado, los cua-
les, la mayor parte de las veces, son simples formas
de operar de la Administracibn central .

En tercer lugar, el Presupuesto para 1984 intro-
duce un trascendental cambio en la presentacibn de
los cr~ditos de personal, inexcusable, por otra par-
se, en una presupuestacibn por programas de gas-
to . Asi, los cr8ditos de personal, por primers vez,
figuran atribuidos a los Centros gestores en los que
efectivamente dicho personal presta sus servicios,
adem5s de imputarse, como es obvio, al programs
de gasto correspondiente . De esta manes, la infor-
macibn que ofrece el Presupuesto para 1984 no s61o
results relevance desde la perspectiva de los progra-
mas de gasto, sino asimismo desde su clave organi-
ca, por cuanto los cr~ditos atribuidos a cads Cen-
tro gestor sf reflejan ahora los costes totales, sin dis-
torsiones, en los que se prev~ incurrir .

Las anteriores notas b5sicas que caracterizan la
presentaci6n del Presupuesto para 1984 hacen del
mismo un instrumento valioso para potenciar la
eleccibn entre alternativas, como corresponde a la
esencia de coda decisibn presupuestaria.
Globalmente considerados, los Presupuestos Ge-

nerales del Estado para 1984 presentan dos rasgos
fundamentales . En primer lugar, sin p~rdida de rea-
lismo, se trata de unos Presupuestos disciplinarios
y, por consiguiente, coherentes con la politics eco-
nbmica disenada por el Gobierno . En segundo lu-
gar, persistiendo en la lines del Presupuesto ante-
rior, los Presupuestos pats el pr6ximo ano incluyen
un importantisimo esfuerzo de solidaridad, espe-
cialmente dirigido hacia aquellos colectivos que con
mayor dureza est5n sufriendo los efectos de la crisis .
En efecto, los Presupuestos del Estado pats

1984, de acuerdo con la politics econbmica del Go-
bierno, proyectan una reduccibn del d8ficit publico
equivalence a medio punto del producto interior
bruto, invirtiendo asi la fuerte tendencia creciente
registrada hasta 1982 . Cumplir este objetivo, sin re-
nunciar a la solidaridad que reclaman importantes
colectivos, implica, sin duds, un importance esfuer-
zo colectivo que se proyecta canto en los gascos
como en los ingresos publicos .
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Asi, e1 Presupuesto para 1984 propone un au-
mento de retribuciones en e1 sector publico limita-
do al 6,50 por 100, una congelaci6n, en tesrminos
reales, de las compras de bienes y servicios y una
moderada progresi6n de las inversiones reales . Es
de destacar que la disciplina en materia de retribu-
ciones se hace extensiva, como se ha senalado, a
todo e1 sector publico cuya politics de retribuciones
deberii ordenarse en conexi6n con la proyectada re-
forma de la funcibn publics .

EI rigor de las anteriores propuestas se hace ex-
tensivo igualmente a las Haciendas locales, cuya
participaci6n en los ingresos del Estado aumenta en
la misma proporci6n que aumentan los referidos
gascos publicos, criterio que aparecc reforzado si sc
considers canto la proyectada asunciGn pot e1 Esta-
do de los deficit de dichas Haciendas, como e1 mo-
delo de financiaciGn que se configura en e1 proyec-
to de Ley de saneamiento y regulation de las Ha-
ciendas locales, que fue remitido poi e1 Gobierno
a las Cortes'Generales .

Por otra parse, e1 Presupuesto pats 1984 potcn-
cia, dentro de las posibilidades existentes, la cober-
tura de los servicios sociales, desempleo, pensiones
y haberes pasivos, cuyas dotaciones son las que ex-
pcrimentan los mayores aumentos .

Finalmente, debe senalarsc a este respecto la
propuesta de una politics de ingresos diferenciada .
Asi, mientras se produce una minoraciGn relativa
en los ingresos de la Seguridad Social, tendente a
abaratar e1 coste de la mano de obra con objeto de
estimular e1 empleo, los ingresos tributarios del Es-
tado expcrimentan aumentos . Aumentos que, en
gran medida, son consecuencia de una decidida lu-
cha contra e1 fraude y consiguiente mejora en la dis-
tribucibn de la carga tributaria y, en menor mcdi-
da, de variaciones en los tipos impositivos que afec-
tan de forma moderada a las yentas mss elevadas y
a la imposici6n sobre e1 consumo.
Tanto los objetivos generates del Presupuesto

come su nueva conception, come Presupuesto per
programas, se refueaan al otorgar a estos un carfic-
ter vinculante . Come anteriormente se indic6 el
Presupuesto que se presents csta construido desde
los objetivos del sector publico y, per tame, results
obligado configurar los programas de gasto come
aut~nticos compromises que vinculan a los 6rganos
gestores . Esta conception, necesaria pats consoli-
dar la reforms presupuestaria, aparece recogida en
el presence proyecto, junto con las normas comple-
mentarias precisas pats su ejecucibn .

EI nuevo Presupuesto per objetivos que aqui se
inicia fuerza tambien hacia una nueva 16gica opera-
tiva y de control, apuntada en esta Ley y cuya con-
clusibn debcr5 materializarse en fa pr6xima refor-
ms do la Lcy General Presupuestaria .

De (os cr~ditos y su jnanciaci6n

Articulo 1 .°-Cr~ditos initiates y fenaciaci6n de los
mismos

1 . Por la presence Ley se aprueban los Presu-
puestos Generates del Estado pats el ejercicio de
1984, integrados per :

a) EI Presupuesto del Estado .
b) Los Presupuestos de los Organismos aut6no-

mos del Estado de car5cter administrativo .
c) Los Presupuestos de los Organismos aut6no-

mos del Estado de caracter comercial, industrial, fi-
nanciero o anaiogo .

d) EI Presupuesto de la Seguridad Social .
e) EI Presupuesto del Ente Publico Radiotele-

vision Espanola y de las Sociedades estatales pats
la gestiGn de las servicios publicos de radiodifusiGn
y television .

f) EI Presupuesto dcl Consejo de Seguridad
Nuclear .

g) EI Presupuesto del Consejo de Administra-
cibn del Patrimonio Nacional .

h) EI Presupuesto del Instituto Nacional de Fo-
mento de la Exportacidn .

2 . En e1 estado de gastos del Presupuesto del
Estado se conceden cr~ditos poi un importe total
de 5.399 .649 .147 .000 pesetas .

EI Presupuesto de Gastos del Estado se finan-
ciar3 :

a) Con los derechos econ6micos a liquidar
durance e1 ejercicio, que se detallan en e1 estado
de ingresos, estimados en un importe total de
4.068 .509 .990.000 pesetas .

b) Con e1 importe de las operaciones de endeu-
damiento que se expresan en e1 articulo 24 de esta
Ley y con sujeciGn a los tipos y cuantias m5ximas
que pats cads una de ellas se express .

Los beneficios fiscales que afectan a los tributos
del Estado se estiman en 810.200.000 .000 de pe-
setas .

3 . En los estados de gascos de los Presupuestos
de los Organismos autGnomos de car5cter adminis-
trative se relacionan pats cads ente los creditos que
se conceden per importe total de 1 .376 .SSS .832 .000
pesetas .
Las estimaciones de los derechos econ6micos a li-

quidar durance el ejercicio per cads Organismo se
detallan en los respectivos estados de ingresos, sien-
do su importe total de 1 .384 .220 .292 .000 pesetas .

4 . En los estados de gascos de los Presupuestos
de los Organismos aut6nomos de caracter comer-
cial, industrial, financiero o analogo, se rclacionan
pats cads ente los creditos que se conceden per un
importe total de 2.3SS .191 .741 .000 pesetas .
Los recursos estimados pats cads Organismo se

detallan en los respectivos estados de ingresos per
un importe total de 2.355 .191 .741 .000 pesetas .

S . Los cr~ditos incluidos en los estados de gas-
tos del Presupuesto del Estado y los de sus Orga-
nismos aut6nomos a que se refieren los nume-
ros 2, 3 y 4 de este articulo, financiar5n los pro-
grams de gasto que se incluyen en los referidos
estados y pats la consecucidn de los objetivos de
los mismos .

Tales creditos, imputables a los respectivos pro-
gramas de gasto, tiene cari<cter limitativo y vincu-
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lame, pudiendo 6nicamente modificarse con suje-
cibn a to previsto en la Ley General Presupuestaria
y a to dispuesto en la presence Ley .
6 . En e1 Presupuesto de la Seguridad Social se

aprueban cr6ditos para atender a la totalidad de
sus obligaciones canto en REgimen General como
en regimenes especiales por un importe total de
3.104 .653 .264 .000 pesetas .
Los recursos previstos para e1 ejercicio se cifran

en pesetas 3.104 .653 .264.000.
7 . En e1 Presupuesto del Ente PGblico Radio-

televisibn Espanola se conceden las dotaciones ne-
cesarias para atender e1 desarrollo de sus activida-
des, por un importe total de 30.323 .145 .000 pese-
tas, estim5ndose los recursos en 30.323 .145 .000
pesetas .
Los Presupuestos de las Sociedades estatales para

la gestibn de los servicios publicos de radiodifusibn
y television a que se refiere la Ley 4/1980, de 10 de
enero, se aprueban con e1 siguiente detalle :

Television Espanola . Por un importe total de do-
taciones de 59.515 .698 .000 pesetas, ascendiendo los
recursos a 59 .515 .698 .000 pesetas .
Radio Nacional de Espana . Por un importe total

de dotaciones de 8.566 .882 .000 pesetas, ascendien-
do los recursos a pesetas 8.566.882 .000 .

Radiocadena Espanola . Por un importe total de
dotaciones de 5 .428 .766 .000 pesetas, ascendiendo
los recursos a 5.428 .766 .000 pesetas.
8 . En e1 Presupuesto del Consejo de Seguridad

Nuclear se conceden dotaciones por un importe de
797.485 .000 pesetas, ascendiendo los recursos a
797 .485 .000 pesetas .
9 . En el Presupuesto del Consejo de Adminis-

tracibn del Patrimonio Nacional se conceden do-
taciones por un importe total de 3.847 .040 .647
pesetas, ascendiendo los recursos a pesetas
3.847 .040 .647 .

10 . En el Presupuesto del Instituto Nacional de
Fomento de la Exportacibn, se conceden dotacio-
nes por un importe total de 5.464 .729 .000 pesetas,
ascendiendo los recursos a 5 .464 .729 .000 pesetas.

De !os cr~diros de personal acrivo

Articulo 2.°-Aumento de retribuciones de!persona!
a! servicio de! sector publico

1 . Con efectos de 1 de enero de 1984, las retri-
buciones integras del personal no labors! del sector
publico experimentar5n un incremento global m~xi-
mo del 6,5 por 100 respecto a las vigentes en el ejer-
cicio anterior .
2 . Lo dispuesto en el numero anterior es apli-

cable al personal al servicio de :
o) La Administracibn del Estado y sus Organis-

mos autbnomos .
b) Las Administraciones de las Comunidades

Autbnomas y los Organismos de ellas dependientes .
c) Las Corporaciones Locales y los Organismos

de ellas dependientes de conformidad con el articu-
l0 10 de la Ley 4011981 .

d) La Seguridad Social .

e) Los brganos constitucionales sin perjuicio de
to establecido en e1 articulo 72 . I de la Constitucibn .

j) Entidades y Corporaciones de Derecho pu-
blico, cuyos presupuestos se doten ordinariamente
en mss de un 50 por 100 con subvenciones, tasas u
otros ingresos publicos .

g) Las sociedades estatales .
h) Igualmente ser5 aplicable al restante perso-

nal, al que resulte de aplicacibn e1 regimen estatu-
tario de los funcionarios publicos .

Se entender5 comprendido en e1 ~mbito de apli-
cacibn del personal al servicio de :

a) La Administracibn militar .
b) Las Instituciones financieras publicas .
c) Entes y Organismos publicos exceptuados de

la aplicacibn de la Ley de Entidades Estatales Au-
tbnomas, y

d) Las Entidades gestoras y cualquier otra En-
tidad u Organismo de la Seguridad Social .

3 . Asimismo, y con efectos de 1 de enero de
1984, la masa salarial del personal laboral de los en-
tes que se indican en e1 nGmero anterior experimen-
tarfi un incremento global m~ximo del 6,5 por 100,
comprendiendo en dicho porcentaje eI de todos los
concePtos,incluso e1 yue pueda producirse por an-
tiguedad y reclasificacibn .
4. As~mismo, et incremento del 6,5 por 100 a

que se refiere este articulo sera aplicado canto en
las retribuciones b5sicas como en e1 complemento
de destino y dedicacibn y gascos de representacibn
a los altos cargos de la Administracibn del Estado,
Presidentes y Directores generates de los Entes y
Corporaciones publicas y dem5s Or~anismos a que
se refiere el apartado 2 de este mismo precepto .

Artlculo 3.°-Rerribuciones de juncionarios de! Es-
tado

1 . Las retribuciones b5sicas correspondientes a
los regimenes a que se refiere el Real Decreto-
Iey 22!1967, de 30 de maao, y a los especiales re-
gulados en las normas dictadas al amparo de las dis-
posiciones finales de dicha norms legal, se fijan en
las siguientes cuantias, referidas a dote mensua-
lidades :

Proporcionalidad Sueldo Tricnios Un grado

10 (ccef. 5,5) . . . . . . 1 .507 .020 . 41 .160
10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .370 .016 41 .160 35 .016
8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .096 .008 32.928 28.006
6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 822.000 24.696 21 .000
4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 548.004 16 .464 14 .004
3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 411 .000 12 .348 10.500
2 . No obstante to dispuesto en el n6mero ante-

rior y con efectos de 1 de enero de 1964, el sueldo
se reducir5 a las siguientes cuantias, referidas a doce
mensualidades :

Proporci onalidad Sueldo

10 (coef. 5,5) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 993 .960
10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 906.048
8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 741 .095
6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 587 .604
4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 470 .580
3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 411 . 000
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Cuando e1 sueldo de la correspondiente propor-
cionalidad se hubiere percibido en 1983, en cuantia
inferior a la establecida en el nGmero 2 del articu-
Io 2 .", de la Ley 9/1983, de 13 de Julio, por aplica-
cibn de to previsto en el numero S del citado articu-
Io 2 .° se aplicar5 un crecimiento del 6,S por 100 res-
pecto del efectivamente aplicado en 1983 .
3 . EI grado de carretera administrativa se apli-

cara en 1984 de acuerdo con to previsto en e1 ar-
ticulo 8 .2 de la Ley 2/1979, de 29 de diciembre .
Durance e1 ejercicio econbmico de 1984 no se

producir~ devengo de retribucibn alguna por e1 con-
cepto de grado en funcibn del tiempo de servicios
efectivos prestados .
4 . Para e1 personal al servicio de la Administra-

cibn de Justicia, la base para la determinacibn del
sueldo regulado per las Leyes 17/1980, de 24 de
abril, y 31/1981, de 1 de Julio, que se remise a aque-
Ila, serf de 36.502 pesetas .

5 . Las retribuciones complementarias, incluidas
en su case las recompensas y pensioner de mutila-
ciones de los funcionarios de las Fuerzas Armadas
y de Seguridad y de la Administracibn de Justicia,
experimentaran un incremento del 6,5 per 100 res-
pecto de las vigentes en 1983 .
Las retribuciones complementarias de los funcio-

narios civiles del Estado y sus Organismos autbno-
mos, incluido, en su case, e1 complemento especial
a que se refiere c1 articulo 3 de la Ley 9/1983, de
13 de Julio, experimentaran un incremento global
del 6,5 per 100 respecto de !as correspondicntes a
1983 . La distribucibn de dicho incremento se acor-
dara per e1 Gobierno a propuesta dei Ministerio de
Economia y Hacienda, previa consulta con las Or-
ganizaciones Sindicales representativas en la Admi-
nistracibn, garantiz5ndose en lode case un incre-
mento minimo del total de las retribuciones b~sicas
y complementarias, excluida la antigiiedad, de cads
funcionario del 4,S per 100 respecto de las corres-
pondientes a 1983 .

La aplicacibn de to dispuesto en e1 pdrrafo ante-
rior a los funcionarios de la Administracibn Local,
se adaptar~ a los limites a quc se refiere e1 ntime-
ro 3 del articulo l0 de la Ley 40/1981, correspon-
diendo a los Plenos de las respectivas Corporacio-
nes la determinacibn de la cuantia y la distribucibn
delincremento correspondiente .

6 . La total retribucibn fntegra mensual de los
funcionarios civiles de camera de la Administracibn
Civil del Estado que realice jornada completa, com-
putadas codas sus retribuciones de caracter peribdi-
co y fijo, incluidas las pensioner de retire, no po-
dra ser inferior a S3 .2S0 pesetas.

7 . EI complemento familiar, la ayuda para la
comida y las retribuciones que tengan car5cter de
absorbibles per futuras mejoras e incrementos, se
regiran per su normativa especifica, excluyendose
e1 aumento a que se refiere e1 articulo 2 .° de la pre-
sente Ley .

8 . Los incrementos que se derivan de la presen-
te Ley de aplicar~n en la cuantia precedence a la
compensacibn de retribuciones que se hayan reco-
nocido o declarado tener elcaracter de absorbibles
per futuras mejoras o incrementos .

9 . Las indemnizaciones dotadas en e1 capitulo I
se incrementaran en un 6,S por 100 respecto a las
cuantias vigentes en 1983 .

10 . La Cruz Laureada de San Fernando y la
Medalla Militar se regir5n por su legislacibn espe-
cial, incluyendo e1 grado en la base reguladora .

11 . La aplicacibn de los incrementos previstos
en e1 numero 1 del articulo 2 ." de esta Ley al per-
sonal cuyo sistema retributivo se halle pendiente de
adaptacibn a to establecido en e1 Real Decreto-
Iey 2211967, de 30 de marzo, y disposiciones com-
plementarias, queda condicionada al resultado de
dicha adaptacibn . El aumento citado s61o sera apli-
cable previa la compensacibn que proceda en los
complementos personales y transitorios que pudie-
ran resultar de dicha adaptacibn . En cualquier caso
la adaptacibn del sistema retributive de este perso-
nal se efectuar5 durance e1 ejercicio de 1984 .

l2 . Los incrementos de retribuciones a que se
refiere este artfculo y los siguientes se entienden re-
feridos a retribuciones integras .

Articulo 4."-Retribuciones de funcionarios de em-
pleo y contratados administrativos

1 . EI incremento de retribuciones de funciona-
rios de empleo y contratados administrativos den-
tro del limite senalado en e1 ntimero 1 del articu-
Io 2 .° y de to dispuesto en e1 articulo 3 .", se aplica-
r5 teniendo en cuenta que las resultantes no Sean su-
periores a las de los funcionarios de camera a quc
Sean asimilables .

Tal limite se aplicara igualmente a los nuevos
nombramientos que puedan producirse en e1 pre-
sence ejercicio con arreglo a la legislacibn vigente .

2 . Las retribuciones basicas de los funcionarios
interinos no podr5n exceder de las de entrada que
correspondan a los funcionarios de camera del cuer-
po en que ocupen vacantes, sin grade inicial, y sus
restantes retribuciones tendran e1 car5cter de com-
plcmentarias .

3 . Se prorroga hasty e1 31 de diciembre de 1984
e1 plazo fijado en la disposicibn final segunda, pun-
to 2, del Real Decreto-ley 22/1977, de 30 de marzo .

Articulo 5."-Aumento de !as retribuciones de! per-
sonallaboral

A los efectos previstos en e1 ntimero 3 del articu-
l0 2 .", para poder pactar nuevos convenios colecti-
vos, revisiones salariales en convenios con vigencia
superior a un ano, o la adhesion o extension, en
code o en parte, a elms convenios ya existentes, y
que afecten exclusivamente al personal laboral al
servicio de la Administracibn del Estado o de sus
Organismos autbnomos, ser5 necesario que e1 De-
partamento ministerial correspondiente remits a in-
forme de) Ministerio de Economic y Hacienda, con
car5cter previo a la firms de las parses negociado-
ras, e1 proyecto de pacto respective, al que deber~
acompariarse la cuantificacibn cifrada de la mass sa-
larial del ano 1983, en t~rminos de homogeneidad,
y la valoracibn de lodes los aspectos econbmicos
contemplados en dicho proyecto .

EI informe, que sera evacuado en e1 plazo m5xi-
mo de quince dfas a contar desde la fecha de recep-
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ci6n del proyecto de pacto, versar~ unicamente so-
bre aquellos extremos de los que se deriven conse-
cuencias en materia de gasto publico, especialmen-
te en to que respects a la determinaci6n de la mass
salarial correspondiente y al control de su cre-
cimiento .

Articulo 6.°-Incremento adicional de retribuciones

Adem~s de los incrcmentos derivados de los ar-
ticulos anteriores, con efectos de 1 de enero de 1984
se aplicar5 al personal docente no universitario el
resultante del Real Decreto 3313!1981, de 18 de
diciembre.

Artlculo 7."-Limitaci6n en el aumento y disposici6n
de gastos de personal

Durance el ejercicio de 1984 no se podr5n con-
traer nuevas obligaciones ni Ilevar a cabo actuacio-
nes que puedan suponer aumento de gastos de per-
sonal no dotados, sin perjuicio de los ajustes de crrs-
dito que se instrumentcn al amparo de las previsio-
nes contenidas en esta Ley sobre modificaciones
presupuestarias .
Las disposiciones o expedientes de ampliaci6n de

plantillas o de creaci6n o reestructuraci6n de uni-
dades organicas solamente podr5n tramitarse en el
caso de que el incremento del gasto derivado de las
mismas quede compensado mediante la reduccibn
de otros gastos consuntivos no ampliables o la ob-
tencibn de ingresos adicionales a generar en virtud
de las referidas ampliaciones, creaciones o rees-
tructuraciones .
En todo caso, los cr~ditos correspondientes a do-

taciones de personal no implicar5n en modo alguno
reconocimiento y variaciones de plantillas presu-
puestarias y de derechos econ6micos, que se regi-
r~n por las normas legates o reglamentarias que le
scan de aplicaciGn .

De los cr~ditos de haberes pasivos

Articulo 8.°-Normal generates

1 . En relaci6n con el sistema de haberes pasi-
vos de los funcionarios civiles y militares y de la Ad-
ministraci6n de Justicia, se aplicaran las siguientes
normal, con efectos de 1 de enero de 1984 :

a) La base de cotizaci6n anual estar5 constitui-
da por la sums de las retribuciones b~sicas, inclui-
das pagas extraordinarias, en la cuantfa que se de-
rive de esta Ley .

b) La base reguladora de las pensiones se for-
mara con is sums de los chador conceptos retribu-
tivos . La cuantia mensual de las pensioner se ob-
tendr~ dividiendo por 14 la base o haber regulador
asi determinado, aplicando sobre el mismo el por-
centaje que corresponds y corrigiendo el resultado
mediante la aplicaci6n del coeficiente 1,014 . Las
pensioner extraordinarias no experimentar5n la
correction indicada sin perjuicio, en todo taro, de
la aplicaci6n de to previsto en el articulo 12 . Las
pensioner se devengar5n mensualmente, salvo los

meses de junio y diciembre, en los que se devenga-
r5, adem5s, una mensualidad extraordinaria .

c) La cuota de derechos pasivos exigida por la
legislaci6n vigente queda fijada en el 4,35 por 100
de la base de cotizaci6n .
2. Para la actualizaci6n de pensiones, en los su-

puestos de percepci6n de una sola pensi6n superior
a los minimos establecidos en el articulo 10 n cuan-
do, en caso de percibo de varias,-se considere como
principal una de las reguladas en el presence articu-
lo, se aplicar5 provisionalmente un incremento del
8 por 100 sobre el importe de la ultima mensuali-
dad ordinaria de 1983 y se abonar3 con efectos de
1 de enero de 1984 hasta el mes en que se realice
la actualizacibn individualizada en funci6n de la
nueva cuantia de los conceptos integrantes de la
base reguladora y del numero de trienios devenga-
dos por el causante de la pensi6n, satisfaci~ndose
desde el mes siguiente el nuevo valor que resulte
de dicha actualizaci6n, sin que, en ningun caso, la
pensi6n a percibir pueda scr inferior al ultimo va-
lor de la pension de 1983 y sin que proceda, en su
caso, el reintegro do las cantidades percibidas en ex-
ceso . Para el personal afectado por la Ley 17/1980,
de 24 de abril, el incremento provisional anterior-
mente mencionado sera asimismo del 8 por 100.
3 . Lo dispuesto en los numeros anteriores se

entiende sin perjuicio de to que results de la apli-
caciGn fraccionada de los derechos pasivos deriva-
dos de la Ley 17/1980, de 24 de abril, canto en to
relativo a la determinacibn inicial de las pensioner
como a la actualizaci6n de ias mismas .

Articulo 9.°-Concurrencia de pensiones

1 . Se entender5 que existe concurrencia de pen-
siones cuando un mismo beneficio tenga reconoci-
das, cualquiera que sea su naturaleza y sujeto cau-
santc, mss de una pensi6n del sistema de Seguri-
dad Social, Estado, enter territoriales o de Orga-
nismos, Empresas o Sociedades de los mismos . En
todo taro, se considerar3n comprendidas las pen-
sioner a cargo de alguna de las siguientes Entida-
des y Organismos :

a) Entidades gestoras del sistema de la Seguri-
dad Social .

b) Entidades que actuan como sustitutorias de
las Entidades gestoras, a que se refiere el Real De-
creto 1879/1978, de 23 de junio .

c) Clases pasivas del Estado, civiles y militares .
d) Enter territoriales .
e) Mutualidad General de Funcionarios Civiles

del Estado, Instituto Social de las Fuerzas Arma-
das, Mutualidad National de Previsi6n de la Admi-
nistraci6n Local y Mutualidad General Judicial .

Mutualidad de Funcionarios, cuando las
aportaciones directas de los asociados no scan ac-
tuarialmente autosuficientes para la cobertura de
las prestaciones a sus beneficiarios .

g) Las Empresas o Sociedades en las que el ca-
pital corresponds al Estado, Organismos aut6no-
mos o enter territoriales en mSs del 50 por 100 y
Mutualidades de aquellas en las que las aportacio-
nes directas de los asociados o causantes de la pen-
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sibn no scan actuarialmente autosuficientes para la
cobertura de las prestaciones a sus beneficiarios .
En los casos a quc se refieren los apartados J7 y

g) anteriores no se entendera que existe concurren-
cia de pcnsiones en aquella parte de las prestacio-
nes que pueda actuarialmente financiarse con las
aportaciones procedentes de los propios benefi-
ciarios .

2 . En caso de concurrencia de pensiones, canto
si se trata del reconocimiento inicial de las mismas
como de la actualizacibn do las ya reconocidas, los
interesados deben presentar una declaracibn indi-
cando las pensioner incluidas en el numero anterior
que tienen reconocidas, a medida que este hecho se
produzca, y senalando, ademfis, su caracter princi-
pal o complementario . En principio se entendera
que es pension principal la de mayor cuantia, salvo
que expresamente se indique otra en la declaracibn ;
las demas pensioner tendriin el caracter de com-
plcmentarias .
Una vez ejercitada la opcibn quc se senala en el

parrafo anterior, en cuanto al car5cter principal de
una pensicin, no se admitir~ alteracibn de la decla-
racibn formulada, salvo que se produzca con pos-
terioridad el reconocimiento de una nueva pension .

3 . En el supuesto de concurrencia de pensioner
se seguiran las siguientes reglas:

a) Si la pension de clases pasivas es la principal
o, aun siendo complementarias, si se trata de la de-
claracibn inicial de la misma, se aplicaran las reglas
del articulo 8.° y, en su caso, del articulo 11 .

b) Si la pension o pensioner de clases pasivas
son compelementarias, cualquiera que sea el siste-
ma por el que se rige la principal, se incrementar5n
de la misma forma.que procederia si fueran princi-
pales, con el limite m~ximo de incremento para el
conjunto de todas ellas, de ser varias las comple-
mentarias de clases pasivas, de la mitad del que ex-
perimenten las pensioner minimas de jubilacibn a
que se refiere el numero 1 del articulo siguiente . A
los fines indicados se tomar5n los valores de las pen-
sioner correspondientes a la ultimo mensualidad or-
dinaria del ono 1983 .

4 . A las pensioner de viudedad concedidas al
amparo de to dispuesto en las Leyes 5/1979, de 18
de septiembre ; 35/1980, de 26 de junio, y 6/1982,
de 29 de maao, no les reran de aplicacibn las nor-
mas limitativas del crecimiento de pensioner por
concurrencia de las mismas, cuando el importe to-
tal de las distintas pensioner concurrentes no supe-
re el salario minimo interprofesional .

Articulo I~Pensiones mtnimas

1 . La cuantia de las pensioner minimas mensua-
Ies, en el sistema de closes pasivas, a partir de 1 de
enero de 1984, serif la siguiente :

a) Pension de jubilacibn o de retiro : 25 .450
pesetas .

b) Pension en favor de familiares : 19 .359 pe-
setas .

2 . La cuantia de las pensiones mfnimas a que se
refiere el numero anterior se adecuar~, con efectos

de 1 de enero de 1984, a la de las minimas que se
detcrminen para el rbgimen general de la Seguri-
dad Social . A estos efectos, la pensibn minima en
favor de familiares serif la minima de la Seguridad
Social para viudas mayores de sesenta y cinco anos .
No se otorgariin complementos para alcanzar las

cuantias minimas de pension en los siguientes casos :
a) Cuando el titular de la pension perciba otra

pension de los entes senalados en el articulo an-
terior .

Se exceptuaran aquellos casos en que la suma de
las percepciones de las pensioner sea inferior a los
valores minimos arriba chador, en cuyo caso se
complementary la pension principal en la cantidad
correspondiente para alcanzar con el conjunto de
pensiones el valor mfnimo correspondiente al tipo
de las mismas . Caso de concurrir pensiones de ju-
bilacibn y familiares se considerara minimo el
correspondiente a la pension de jubilacibn .

b) Si el titular de la pension percibe yentas por
capital, mobiliario o inmobiliario y/o por la realiza-
cibn de trabajo personal, cuando la suma de tales
percepciones sea superior a 450.000 pesetas anuales .

c) En las pensiones a favor de los huerfanos ma-
yorcs de veintitres anos, salvo que estuviesen inca-
pacitados desde antes de cumplir la edad y fueran
poorer en sentido legal .

Arriculo 11.-Peruiones derivadasde!eyesespeciales

1 . Las pensioner que se devenguen al amparo
de to dispuesto en el articulo 4 .1 de la Ley 5/1979,
de 18 de septiembre, se elevarfin a la cuantia de
17.810 pesetas mensuales .

2 . Las pensioner que se devenguen al amparo
de to dispuesto en la Ley 35/1980, de 26 de junio,
se regiran por las siguientes normas :

a) Las pensioner de mutilacibn se obtendran
aplicando los porcentajes establecidos para cada
grado de incapacidad a la cantidad de 280.393 pe-
setas anuales .

b) La remuneracibn b5sica se fija en 526.860
pesetas anuales con derecho al percibo de dos pa-
gas extraordinarias de 43 .905 pesetas coda una . La
remuneracibn sustitutiva de trienios se elevara a
14 .112 pesetas mensuales con derecho a percibo de
dos pagas extraordinarias del mismo importe coda
una de ellas .

Las remuneraciones suplementarias en compen-
sacibn por retribuciones no percibidas no experi-
mentar5n modificaciones .
No obstante, el importe de las pensioner de viu-

dedad derivadas de dicha Ley ser5 de 17.810 pese-
tas mensuales .

3 . La retribucibn basics anual a que se refiere
el articulo 2 .° de la Ley 6/1982, de 29 de marzo, de
mutilados civiles de guerra, se fija en la cantidad de
404.040 pesetas .
No obstante, cl importe de las pensiones de viu-

dedad derivadas de dicha Ley sera de 17.810 pese-
tas mensuales .

4 . En las pensioner reguladas en el Decre-
to 670/1976, de 5 de marzo, se aplicarfin los porcen-
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tajes para cada grado de incapacidad sobre la can-
tidad de 335.953 pesetas anuales .

5 . Las pensiones causadas por personal perte-
neciente a colectivos no recogidos en los numeros
anteriores y que se regulan por normas especificas,
se reconocer3n y actualizar3n con arreglo a to dis-
puesto en las mismas .
6 . Cualquiera que sea la norms a la que deba

ajustarse e1 rrtgimen de reconocimiento y actualiza-
ciGn de pensioner prevalecera a efectos de percep-
ci6n to dispuesto en el articulo 9° de la presente
Ley pats e1 supuesto de concurrencia de pensioner .

Articu/o 12.-Normas limitativas del crecimiento de
pensioner

1 . La cuantia de las pensioner de Clases Pasi-
vas, Sean unicas o en concurrencia con otras, con-
forme a to dispuesto en el articulo 9 .°, cualquiera
que sea el momento del hecho causante no puede
exceder, durance 1984, de 187 .950 pesetas men-
suales .

Las minoraciones de pensioner, que como con-
secuencia de esta norms sea preciso realizar, se apli-
caran, en primer t8rmino, a las que tengan el ca-
r~cter de complementarias, comenzando pot las de
mayor importe si hubiera varias, y sGlo si existiera
exceso, despues de rebajadas 6stas, se proceder3 a
disminuir la principal .

2 . Se mantienen en las cuantias alcanzadas en
1982, canto en su declaraci6n inicial como en su ac-
tualizaci6n de 1984, las pensioner siguientes :

a) Ley 5/1979 :
- Las pensioner de orfandad a que se refiere el

p3rrafo 2, apartado 3, del articulo 4 .°, anadido pot
el articulo 2 .° de la Ley 4~J1981, de 28 de octubre,
en la cantidad de 9.460 pesetas mensuales .
- Las pensioner a que se refiere el articulo 4 .2

de la misma .
b) Ley 35/1980 :
- Las pensioner de orfandad a que se refiere el

p5rrafo 2 del articulo 17, anadido pot el articulo 3 .°
de la Ley 4211981, de 28 de octubre .

c) Ley 9/1977, de 4 de enero :
- Las pensioner a que se refieren los articulo 1 .°

y 2 .° de la misma .
Se exceptuan de to dispuesto en el p~rrafo ante-

rior las pensioner correspondientes a familiares de
combatientes en la guerra civil que no tenian la con-
dici6n de militates profesionales, cuya cuantia sera
la que results de esta Ley de Presupuestos pats las
pensiones derivadas de la Ley 5/1979, de 18 de
septiembre .

d) Las pensioner reguladas poi los articulos 65,
66 y 67 del Estatuto de Clases Pasivas, de 22 de oc-
tubre de 1926 ; pot el articulo 42 del texto refundi-
do de la Ley de Derechos Pasivos de los Funciona-
rios Civiles, de 21 de abril de 1966, y pot el articu-
l0 34 del texto refundido del personal militar y asi-
milado, Guardia Civil y Policia Armada, de 13 de
abril de 1972 .

e) Ley 46/1977, de 15 de octubre :
- Pensiones causadas a su amparo por personal

incorporado a las Fuerzas de Orden Publico y, en
su caso, Fuetzas Armadas desde e1 dia 18 de Julio
de 1936 . Esta norrna tendr5 car3cter provisional
hasta canto se regula la normativa sobre profesio-
nalidad y derechos econ6micos renocibles por di-
chas incorporaciones .
fj La pension 6nica del sistema de Clases Pasi-

vas o la sums de las pensioner concurrentes, Begun
e1 articulo 9 .°, cuando ezcedan, unas u otras, de la
cantidad de 187 .950 pesetas mensuales, si la cuan-
tia alcanzada en 1982 resultara mss favorable que
la derivada de la regla general .

3 . Las limitaciones derivadas de to previsto en
las tetras c), d) y f) del numero anterior de este ar-
ticulo ser5n igualmente aplicables a los haberes pa-
sivos causados pot personas a las que, sun sin set
funcionarios publicos, les resulten directamente
aplicables las disposiciones generates o especificas
contenidas en las normas que regulan los haberes
pasivos causados poi los funcionarios publicos .
4 . Lo dispuesto en la tetra f) del numero 2 de

este articulo se entiende sin perjuicio de to previsto
en la disposici6n adicional quints de la Ley 74/1980,
de 29 de diciembre, y normas de desarrollo .

De !os crPditos de rransjerencias

Artlculo 13.-Participaci6n de los municipios en !os
impuestos de! Estado

1 . Para el ejercicio de 1984 se fija en la canti-
dad de 234 .160 millones de pesetas la participation
de for Ayuntamientos en la recaudacibn liquids que
el Estado obtenga poi los conceptos tributarios no
susceptibles de cesibn a las Comunidades Aut6no-
mas, e incluidos en los capitulos 1 y 2 del Presu-
puesto de Ingresos del Estado .

2 . Sin perjuicio de to dispuesto en los numeros
siguientes de este articulo, y en el articulo 14, el im-
porte de la participaci6n a que se refiere el numero
anterior se ingresar5 en el Fondo National do Coo-
peraci6n Municipal y se distribuir5 de la siguiente
manera :

a) EI 70 pot 100 en funci6n del numero de ha-
bitantes de derecho de cads municipio, Begun el ul-
timo PadrGn Municipal, debidamente aprobado,
ponderado pot los siguientes coeficientes multipli-
cadores, Begun estratos de poblaci6n :

Grupo Numero de habitantes Cceficientes

1 De mss de 1 .000.000 . . . . . . . . . . . . . . . 2,85
2 De 500.001 a 1 .000 .000 . . . . . . . . . . . . 1,85
3 De 100 .001 a 500.000 . . . . . . . . . . . . 1,50
4 De 20.001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . . 1,30
5 De 5.001 a 20.000 . . . . . . . . . . . . 1,15
6 Oue no exceda de 5.000 . . . . . . . . . . . 1,00

b) EI 25 pot 100 restante, igualmente en fun-
ci6n del numero de habitantes de derecho, pero
ponderado de acuerdo con el esfuerzo fiscal medio
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de cads municipio en e1 ejercicio inmediato an-
terior .
A estos efectos, se entender3 por esfuerzo fiscal

medio la recaudaci6n liquida por habitante obteni-
da por conceptos tributarios en los capitulos I, II y
III del Presupuesto de Ingresos de la Entidad mu-
nicipal correspondiente .

c) EI 5 por 100 restante, cn funcibn del nume-
ro de unidades escolares de Educaci6n General B5-
sica, Preescolar y Especial existentes en Centros p6-
blicos en que los inmuebles pertenezcan a los Ayun-
tamientos o corran a su cargo los gastos de conser-
vaci6n y mantenimiento . A tal efecto se tomar5n
en consideraci6n las unidades escolares en funcio-
namiento a fin del aoo 1983 .
3 . La participaci6n de los Ayuntamientos del

Pail Vasco a traves del Fondo National de Coope-
racidn Municipal, en los tributos del Estado no con-
certados, se regir5 pot to dispuesto en e1 articulo 46
de la Ley 12/1981, de 13 de mayo, de concierto
economico .

4 . Los Ayuntamientos canarios participari;n en
e1 Fondo National de Cooperacibn Municipal, de
conformidad con to establecido en e1 articulo 28 de
la Ley 30/1972, de 22 de Julio, sobre Regimen Eco-
ndmico-Fiscal de Canarias .

5 . La participaci6n de los Ayuntamientos de
Navarra, a trav~s dcl Fondo National de Coopcra-
cidn Municipal en los tributos dcl Estado, se fija-
ran en' el marco del Convenio econ6mico .

Articulo 14.-Compensaeiones a Ayuntamientospot
minoracion de ingresos procedentes de la licencia fo-
cal de actividades comerciales e industriales

1 . Los Ayuntamientos que, de acuerdo con to
dispuesto en el articulo 25 de la Ley 5/1983, de 29
de junio, sobre medidas urgentes en matcria presu-
puestaria, financiers y tributaria, hubieran sido
compensados poi la minoraciGn resultante en 1982
de la aplicacion de las nuevas tarifas de licencia fis-
cal de actividades comerciales e industriales per-
cibir5n identica compensaci6n y en igual cuantia
pot el ano 1983 .

2 . Las compensaciones ser5n satisfechas duran-
ce 1984 con cargo al Fondo National de Coopera-
ciGn Municipal .

Artlculo IS.-Partieipacibn de las Diputaciones Pro-
vinciales y Cabildos Insulates en los impuestos del
Estado

1 . Para el ejercicio de 1984 se fija en la canti-
dad de 15.893 millones de pesetas la participacibn
de las Diputaciones Provinciales y Cabildos Insula-
tes en la recaudacibn liquids que el Estado obten-
ga poi los conceptos tributarios no susceptibles de
cesi6n a las Comunidades Aut6nomas, e incluidos
en los capitulos 1 y 2 del Presupuesto de Ingresos
del Estado .
2 . La participaci6n de las Diputaciones Forales

del Pais Vasco en los tributos del Estado no con-
certados se regir3 poi to dispuesto en el articulo 46
de la Ley 12/1981, de 13 de mayo, de Concierto
Econ6mico .

3 . La participaci6n establecida en e1 numero 1
de este articulo se distribuir5 entre las Diputacio-
nes y Cabildos Insulares en proporci6n al ntimero
de habitantes de derecho de la respectiva provincia
o isla, segtin corresponds .
4 . A los efectos de determinar la cantidad a per-

cibir por los Cabildos Insulares de las provincial de
Santa Cruz de Tenerife y Las Palmas, se seguira e1
mismo criterio que se establece pats los municipios
del archipielago en relacibn con e1 Fondo Nacional
de Cooperaci6n Municipal .

5 . Los Ayuntamientos de Ceuta y Melilla par-
ticiparan en la distribucibn como si se tratara de Di-
putaciones Provinciales, en proporci6n al numero
de habitantes de derecho del municipio respectivo .

Articulo l6.-Entregas a cuenta y liquidaciones de-
jenitivas de !as participaciones

1 . La participacibn en los ingresos del Estado
ser5 abonada a las entidades locales mediante en-
tregas trimestrales a cuenta pot importe de la cuar-
ta parse del 90 poi 100 de los crt;ditos consignados
al respecto en los Presupucstos Generates del Es-
tado .
2 . Finalizado el ejercicio econGmico y conoci-

das las cifras definitivas, se practicara la liquidaci6n
definitiva de la participaci6n, efectuandose, en su
trio, la oportuna regularizaci6n mediante las com-
pensaciones que procedan .

Para el c5lculo del esfuerzo fiscal medio de cads
municipio, Ins Ayuntamientos remitiran a la Admi-
nistracibn del Estado, dentro de los tres primeros
meses de cads ano, certificaci6n de la liquidaci6n
de su Presupuesto del ejercicio anterior . Se consi-
derar3 esfuerzo fiscal medio de los Ayuntamientos
que incumplan esta obligation el aplicado al mismo
en la ultima liquidaci6n dcfinitiva practicada .

Articulo 17.-Gesti6n de los cr~ditos correspondlen-
tes a los servicios transferidos a las Comunidades
Aur6nomas

La gesti6n y control de los cr~ditos presupuesta-
rios correspondientes a los servicios transferidos a
las Comunidades Aut6nomas se regir5 poi las nor-
mal recogidas en el anexo III de esta Ley .

Arliculo 18.-Anticipos alas Comunidades Au-
tonomas

Se autoriza al Tesoro pats efectuar anticipos a
las Comunidades Aut6nomas a cuenta de los recur-
sos que hayan de percibir de los Presupuestos Ge-
nerales del Estado pats cubrir sus desfases transi-
torios de Tesoreria, como consecuencia de las dife-
rencias de vencimientos de los pagos e ingresos de-
rivados de la ejecuci6n de su Presupuesto . Estos an-
ticipos deberan quedar reembolsados al finalizar el
ejercicio econ6mico correspondiente, y no se impu-
tar5n al limite previsto en el articulo 65 .1 de la Ley
General Presupuestaria .
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De los cr~ditos de inversiones

Articufo /9.-Contrataci6n directs de inversiones

EI Consejo de Ministros, a propuesta de los De-
partamentos interesados, podr5 autorizar la contra-
taciGn directs de todos aquellos proyectos de obras
que se inician durance el ejercicio de 1984 con car-
go a los Presupuestos del Ministerio respectivo y
sus Organismos aut6nomos, cualquiera que sea el
origen de los fondos y cuyo presupuesto sea infe-
rior a 50.000 .000 de pesetas, publicando previamen-
te en e1 «Boletin Official del Estado» y en e1 «Bo-
letin Oficial» de la provincia las condiciones tbcni-
cas y financieras de la obra a ejecutar .

Trimestralmente, e1 Gobierno enviar5 a las Co-
misiones de Presupuestos del Congreso y del Sena-
do una relaci6n de los expedientes tramitados en
use de la autorizaci6n cicada, con indicaci6n expre-
ss del destino, importe y adjudicatario .

Articulo 20.-Cuantia minima de aprobaci6n degas-
tos de inversifin por e! Consejo de Ministros

La realizacibn de_gastos de inversi6n de cualquier
naturaleza, cuya cuantia exceda de 500 millones de
pesetas, requerir5 la aprobaci6n por e1 Consejo de
Ministros .
Se autoriza a los 6rganos de contrataci6n, con ca-

racter general, la tramitacibn urgente, prevista en
e1 articulo 26 do la Ley de Contratos del Estado,
pare la contrataci6n de obras de haste 500 millones
de pesetas,si bien e1 plazo de presentacibn de pro-
posiciones no serf inferior a quince dies .

Articuto 21.-Compromisos de gastos por et lnstitu-
to pare la Promoci6n Publics de (a Vivienda

EI Instituto pare la PromociGn Publics de la Vi-
vienda, Organismo de car5cter comercial y finan-
ciero, previo acuerdo del Consejo de Ministros, po-
dr5 adquirir compromisos de gastos que hayan de
extenderse a ejercicios posteriores a aquel en que
se autoricen, dentro de los Ifmites y porcentajes es-
tablecidos en la Ley General Presupuestaria, cuan-
do se crate de adquisiciones de viviendas pare su ca-
lificaci6n de promoci6n publics, de adquisiciGn de
terrenos pare la construcci6n de viviendas de pro-
tecci6n official, de pr~stamos pare la promoci6n de
vivienda rural, prrsstamos a Corporaciones Locales
y pr~stamos a Patronatos de Cases, asi como de sub-
sidiaci6n de intereses o concesi6n de ayuda econ6-
mica personal .

Estas actuaciones no afectarfin, en ningun caso,
a competencies asumidas o asumibles por las Co-
munidades Autbnomas a to largo del ejercicio
de 1984 .

Artfculo 22.-Normas relatives al Fondo de Com-
pensacion /nterterritorial

1 . EI Fondo de Compensaci6n Interterritorial,
dotado por un importe de 209.000 millones de pe-
setas pare e1 ejercicio de 1984, a travrzs de los cr~-
ditos que figuran en la SecciGn 33 y con los de in-
versiones que figuran en los Presupuestos Genera-
les de los Departamentos ministeriales y Organis-

mos autGnomos, se destinar~ a financiar los proyec-
tos que figuran en e1 anexo de proyectos del Fondo
de Compensaci6n Interterritorial .

Con independencia de cu51 sea la Administracibn
central o autonfimica a la que corresponds la deci-
si6n sobre los proyectos de inversi6n a financiar con
cargo al Fondo de Compensaci6n Interterritorial, y
la gesti6n de los mismos, su ejecucidn podri; ser ob-
jeto de delegaciGn en otra Administraci6n .
2 . Los cr6ditos dcstinados a financiar los pro-

yectos que componen e1 Fondo de Compensaci6n
Interterritorial correspondientes a competencies
que hayan sido asumidas o se asuman a to largo del
ejercicio de 1984 por las Comunidades Autbnomas,
y que hayan de ser realizados por las mismas, se
transferir5n, desde e1 Servicio correspondiente a Ia
Secci6n 33, «Fondo de Compensacibn Interterrito-
rial», articulo 75, «A entes territoriales», a deman-
da de la correspondiente Comunidad Aut6noma
ante e1 Ministerio de Economia y Hacienda, una
vez se hays publicado en e1 «Boletin Official del Es-
tado» e1 correspondiente Real Decreto de trans-
ferencia .
Las Comunidades Aut6nomas dispondran de los

creditos cuya gestiGn tengan encomendados por
cuartas panes, que se librar~n en los quince prime-
ros dies de cads trimestre, previa solicitud en la que
se relacionen los datos relativos a otros ejecutados,
adquisiciones realizadas o transferencias de capital
efectuados en e1 trimestre inmediatamente anterior .
Del importe correspondiente a cads libramiento tri-
mestral se deducir5n las cantidades transferidas en
e1 trimestre inmediato anterior que no hayan sido
utilizados pare satisfacer inversiones efectivas .
La primers trimestralidad de las que se refiere e1

parrafo anterior se producir3 sin la previa justifica-
ci6n de las inversiones o transferencias realizadas .

3 . A) Las remanentes de cr~ditos no compro-
metidos, correspondientes a proyectos de inversi6n
financiados con cargo a la dotaci6n del Fondo de
Compensaci6n Interterritorial asignada a una Co-
munidad Aut6noma en materias de su competcn-
cia, se incorporarfin en e1 ejercicio inmediatamente
posterior a los crrsditos del Fondo de Compensaci6n
Interterritorial de esa Comunidad Aut6noma en las
mismas materias .

Si al finalizar este ultimo ejercicio persistiesen ta-
les remanentes no comprometidos, 6stos se incor-
porar5n al Fondo de Compensi6n Interterritorial
del siguiente ejercicio, con destino a los proyectos
de la competencia de la Administraci6n del Estado
a realizar en e1 5mbito de dicha Comunidad Au-
t6noma .

B) Los remanentes de creditos no comprometi-
dos, que corresponden a proyectos de inversi6n fi-
nanciados con cargo a la dotaci6n del Fondo de
Compensacibn Interterritorial asignada a una Co-
munidad Aut6noma en material de competencies
del Estado, se incorporar5n en e1 ejercicio inmedia-
to posterior a los cr6ditos del Fondo de Compen-
sacibn Interterritorial de esa Comunidad Autbno-
ma . Si al finalizar este ultimo ejercicio persistiesen
tales remanentes no comprometidos, 6stos se incor-
porar5n al Fondo de Compensaci6n Interterritorial
del siguiente ejercicio, con destino a proyectos de
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competencia de la respective Comunidad Aut6no-
ma que esta decide realizar .
4 . Podran imputarse a los cr~ditos del ejercicio

corriente incluidos en el Fondo de CompensaciGn
Interterritorial el pago de obligaciones generates en
ejercicios anteriores por revisiones de precios, pro-
yectos adicionales o reformados que supongan va-
riacibn econ6mica respecto de obras inicialmente
concertadas, en dichos ejercicios anteriores, con
cargo a analogos creditos del Fondo de Compensa-
ci6n Intertcrritorial vigente en los mismos .
De las imputaciones que se realicen por obras o

proyectos ejecutados por la Administraci6n Central
se dare cuenta a las Comunidades Autbnomas
afectadas .
5 . A) Las dotaciones del Fondo de Compen-

sacion Interterritorial podran dedicarse a financier
proyectos conjuntos de distintas Administraciones .
B) Las Entidades locales podran solicitar de la

Comunidad Autbnoma correspondiente la ejecu-
ci6n, en todo o en paite, de aquellos proyectos de
inversion que se desarrollen en ,u ambito territo-
rial . Si el proyecto de inversiGn afectare a compe-
tencias de las Entidades locales, la gesti6n y ejecu-
cion del mismo se determinar5 de mutuo acuerdo .
C) Cuando entre los proyectos de inversi6n in-

cluidos en el Fondo de Compensaci6n Interterrito-
rial que corresponds a una Comunidad Aut6noma
existan algunos cuya ejecucibn se hayan encomen-
dado a alguna Entidad local, de acuerdo con to es-
tablecido en el punto anterior, la Comunidad Au-
tonoma le transferir5 los recursos financieros nece-
sarios en la misma forma yue se preve en el apar-
tado 2 pare las relaciones entre la AdministraciGn
Central y las Comunidades Autdnomas .
D) La justificaci6n por parte de las Comunida-

des AutGnomas de las obras o adquisiciones reali-
zadas a travrrs de las Entidades locales se efectuara
al final de cede ejercicio econ6mico .
6. La sustitucion de las obras que integran la re-

lacibn de proyectos que componen el Fondo de
Compensacion Interterritorial, cuya ejecuci6n no
pueda realizarse durance el ejercicio previsto por
causes debidamente justificadas, deber5 ser acorda-
da entre el Comite de Inversiones Publicas y la Con-
sejeria competence de la correspondiente Comuni-
dad Autonoma y aprobada por el Consejo de Mi-
nistros en el caso de que el proyecto corresponds a
una competencia de la Administracibn Central, o
por el Consejo de Gobierno de la correspondiente
Comunidad Autbnoma cuando dicho proyecto
corresponds a una competencia transferida a esa
Comunidad Autbnoma . En ambos casos se dare
cuenta a las Comisiones de Presupuestos del Con-
greso y del Senado, haciendo Constar las causes que
hen motivado la sustitucibn y cl mutuo acuerdo
existence entre las dos Administraciones .

De las opernciones jenancieras

Articulo 23.-Avales
1 . EI importe de los avales a prestar per el Es-

tado durante el ejercicio de 1984 per operaciones
de cr~dito exterior de cualquier naturaleza no po-
dr5 exceder de 120 .000 millones de pesetas .

No se imputaran al citado Ifmite el importe de
los avales que se presten con motivo de la refinan-
ciacibn o sustituci6n de operaciones de cr~dito que
implique cancelaci6n de avales anteriormente con-
cedidos .

2 . Se autoriza la concesi6n de garantias por el
Estado durance el periodo de 1984 a los siguientes
Organismos o Entidades y por los importes que
pare cede uno se indican :

a) AI Instituto Nacional do Industria, en cuan-
to a las obligaciones a emitir en el interior durante
1984, por un importe maximo de 40.000 millones
de pesetas .

b) A la Red Nacional de los Ferrocarriles Es-
panoles, en cuanto a los creditos a concertar en el
interior durante 1984, por un importe maximo de
12.000 millones de pesetas .
3 . Se autoriza al Instituto Nacional de Industria

a prestar avales en el ejercicio de 1984 en relacibn
con las operaciones de crcdito que concierten las
Sociedades mercantiles en cuyo capital participa,
haste un liinite maximo de 140 .000 millones de
pesetas .
4 . Se autoriza al Instituto Nacional de Hidro-

carburos a prestar avales en el ejercicio de 1984 y
en relacibn con las operaciones de credito que con-
cierten las Sociedades mercantiles en cuyo capital
participa, haste un limite m5ximo de SS .OtHI millo-
nes de pesetas .
5 . Se autoriza al Instituto de Credito Official a

prestar avales a Corporaciones Locales y Comuni-
dades Aut6nomas uniprovinciales, en relaci6n con
operaciones de credito exterior concertadas para fi-
nancier inversiones durance el ejercicio de 1984,
haste un limite m~ximo de 15.000 millones de
pesetas .

En relacibn con las Comunidades Autbnomas
uniprovinciales, la posibilidad de autorizacidn de
aval queda limitada en relaciGn con la financiacibn
de inversiones que est~n a cargo de dichos entes
territoriales como subrogados en las competencies
y funciones de las Diputaciones Provinciales inte-
gradas en los mismos.
6 . La Sociedad mixta de segundo aval estable-

cida por el Real Decreto 874/1981, de 10 de abril,
podra garantizar haste un importe maximo de
15.000 millones de pesetas las operaciones de cre-
dito que avaladas por las Sociedades de Garantia
Reciproca scan concertadas en el interior durance
el ejercicio de 1984 por las pequenas y medianas
Empresas, socios participes de las mismas .

EI Instituto de Credito Official compensar5 a la
Sociedad mixta de segundo aval por las indemniza-
ciones que hays hecho efectivas como consecuen-
cia de los avales prestados a las Sociedades de Ga-
rantia Reciproca .

EI Estado compensara al Institute de Credito
Official de los quebrantos que sufra come conse-
cuencia de to establecido en este n6mero .

7 . Se fija en 100 .000 millones de pesetas el li-
mite maximo haste el que el Tesoro Publico respon-
der~ subsidiariamente per los cr~ditos y avales con-
cedidos durance el ejercicio de 1984 per las Entida-
des de credito official, en virtud de to previsto en el
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articulo 4 .° de la Ley 21/1982, de 9 de junio, sobre
medidas de reconversibn industrial .
8 . EI Estado compensar5 al Instituto de Cr~di-

to Official las p6rdidas que se originen por las can-
tidades que destine a financiaci6n de cr6ditos a la
exportaci6n en exceso de 70.000 millones de pe-
setas . '
9 . EI Estado compensara al Instituto de Cr¬ di-

to Official por las ptsrdidas que en 1984 origine la
subvencibn establecida por e1 Real Decreto-
ley 6/1982, de 2 de abril, para financiacibn de cr~-
ditos a la exportaci6n concedidos en 1982 por im-
porte de 80.000 millones de pesetas .

10 . EI Estado compensar~ al Instituto de Cr~-
dito Official por las pErdidas que durance 1984 se ori-
ginen por las cantidades que, superando e1 limite
de 70.000 millones durance 1983, se destinaron a la
exportaciGn .

11 . EI Estado compensar5 al Instituto de Cr~-
dito Official poi la subvenci6n establecida pats las
diferencias de coste y rendimiento a las Institucio-
nes financieras de la Ley 11/1983 .

12 . EI Gobierno dar5 cuenta a Ias Comisiones
de Presupuestos del Congreso y del Senado de co-
das y cads una de las autorizaciones que conceda
de acuerdo con to previsto en e1 punto 2 de este
artfculo .

Artfcuto 24.-Operaciones de deuda peibtica
1 . Se autoriza al Gobierno pats que, a propues-

ta del Ministerio de Economic y Hacienda :
1 .° Emits o contraiga deuda p6blica del Estado

amortizable, con la finalidad de financiar los'gastos
autorizados poi esta Ley, poi un importe maximo
de 411 .000 millones de pesetas .

Dentro de dicho Ifmite, e1 Gobierno dispondr5 li-
bremente e1 recurso a emisiones en los mercados de
capitales interiores y exteriores, Begun to aconsejen
razones de politics monetaria, de balanza de pagos
o las condiciones relativas de dichos mercados .

2 .° Incremente la Deuda del Tesoro en e1 im-
porte necesario pats financiar como m5ximo
450.000 millones de pesetas de los gascos autoriza-
dos en esta Ley.

La Deuda del Tesoro podra estar representada
en tftulos valores o mediante anotaciones en cuen-
ta, y canto en su suscripci6n como en su transmi-
si6n o negociaci6n no ser5 necesaria la intervencibn
de fedatario publico . Todas las operaciones relati-
vas a esta deuda se contabilizar3n transitoriamente
en una cuenta de operaciones del Tesoro, cuyo sal-
do se aplicar5 al final del ejercicio a los Presupues-
tos del Estado .

3 .° Determine en y pats cads emisi6n de deuda
publics, cualquiera que sea su plazo de amortiza-
ci6n, si los titulos representativos gozan de venta-
jas inherentes a los titulos de cotizaci6n official ca-
lificada, al efecto de set aptos pats dar derecho a
beneficios fiscales .

4 .° Emits deudas pats inversiones hasta un li-
mite de 230.000 millones de pesetas pats financiar
la dotacibn del Tesoro al credito official y atender
los reembolsos de ckdulas conforme a to estableci-
do en los respectivos cuadros de amortizaci6n .

5 .° Contraiga deuda exterior por un importe
m~ximo de 50.000 millones de pesetas, para dotar
un Fondo de Financiaci6n Exterior destinado a la
concesi6n de cr6ditos en las condiciones que e1 Go-
bierno establezca para las Sociedades concesiona-
rias de autopistas de peaje, en las que e1 sector pu-
blico participe directs o indirectamente de forma
mayoritaria, u ostente facultades de decisi6n, en
sustituci6n de sus operaciones en los mercados ex-
teriores de capitales .

6 .° Proceda a modificar, refinanciar y/o sustituir
las operaciones de cr~ditos existentes con anterio-
ridad o concertadas a partir de la entrada en vigor
de la presence Ley, con novaci6n o sin novaci6n del
contrato, para obtener un menor coste en la carga
financiers o prevenir los posibles efectos negativos
derivados de fluctuaciones en las condiciones de
mercado .
7 .° Proceda al reembolso anticipado de opera-

ciones de cr~dito, sin sustituirlas poi otras, cuando
la situaci6n del mercado de capitales asi to aconse-
je, habilitfindose al efecto los correspondientes cr8-
ditos en la Secci6n de Deuda Publics .
8.° Contraiga deuda publics exterior para finan-

ciar las dotaciones derivadas de la aplicacibn dcl
Tratado de Amistad y Cooperaci6n entre Espana y
los Estados Unidos de America, de 24 de enero de
1976, y del Acuerdo complementario numero 7 del
mismo, y de su pr6rroga, hasta la cantidad m5xima
del contravalor en pesetas de 36.036 .373 d6lares, y
del Convenio do Amistad, Defensa y Cooperaci6n
con los Estados Unidos de Am6rica, de 2 de Julio
de 1982, hasta la cantidad m5xima dcl contravalor
en pesetas de 629 millones de dblares.

2 . Se autoriza al Ministerio de Economic y Ha-
cienda a serialar e1 tipo de inter6s, condiciones, be-
neficios fiscales legalmente establecidos y demas ca-
racteristicas de las operaciones del endeudamiento
senaladas en e1 numero anterior y pats formalizar,
en su trio, en representacibn del Estado, tales
operaciones .

3 . Se autoriza a los Organismos que figuran en
e1 anexo IV de esta Ley pot una cifra total de
291 .500 .104 .000 pesetas, a concertar durance 1984
operaciones de crrtdito poi el importe respectivo
que en dicho anexo se indican, pudiendo, en los su-
puestos previstos en e1 apartado 6 .° del numero 1
de este articulo, refinanciar, modificar yfo sustituir
operaciones de cr8dito concertadas en ejercicios an-
teriores, siempre que se autorice pot e1 Gobierno
a propuesta del Ministerio de Economic y Hacien-
da, con habilitaci6n, en su caso, de los correspon-
dientes crrtditos en e1 Presupuesto respectivo .

4 . EI Gobierno dar5 cuenta a las Comisiones de
Presupuestos del Congreso y del Senado de codas
y cads una de las autorizaciones de cr8dito realiza-
das al amparo de las contenidas en los numeros 1 y
3 de este articulo .

S . Las emisiones de Deuda del Tesoro manten-
driin Bus caracteristicas de valores no aptos pats dar
derecho a desgravaciones fiscales, cualquiera que
fuera su plazo de amortizaci6n .

6 . EI cr8dito concedido pot e1 Banco de Espa-
na al Tesoro Publico durance e1 ejercicio de 1983 se

368



LEY 44/1983, DE 28 DE DICIEMBRE

consolida por id6ntica cuantia en un cr6dito do di-
cho Banco al Tesoro, de la naturaleza prevista en
el articulo 21 del Decreto-ley de nacionalizacibn del
Banco de Espana .

EI Tesoro Publico, para atender a sus necesida-
des financieras durance el ejercicio de 1984, podra
disponer de cr6ditos del Banco de Espana hasta el
limite m5ximo del 12 por 100 de los gascos autori-
zados en la presence Ley de Presupuestos,facult~n-
dose al Gobierno para que, a propuesta del Minis-
terio de Economic y Hacienda, sustituya disposicio-
nes sobre este crEdito con una mayor emisi6n de
Deuda del Tesoro sobre la autorizada en el aparta-
do 2 .° del numero 1 de este artfculo . Los citados
cr6ditos no devengar5n interes .
7 . Se faculty al Gobierno para que, a propues-

ta del Ministerio de Economfa y Hacienda, proce-
da, por razones de polftica monetaria, a emitir Deu-
da del Tesoro sobre la autorizada en los numeros 1
y 6 de este artfculo, hasty un importe igual al de los
certificados de regulacibn monetaria emitidos por el
Banco de Espana, en circulaci6n a 31 de diciembre
de 1983 . Dicha Deuda se contabilizara en una cuen-
ta especial de Operaciones del Tesoro, cuyo saldo
se aplicara a la amortizaciGn de los pagar~s emiti-
dos en virtud de csta autorizaci6n, contabiliz3ndo-
se sus intereses en el capitulo correspondientc del
Presupuesto :

Articulo 25.-Dotacion del Tesoro al credito o~cial
1 . La dotacibn global del Tesoro al cr~dito ofi-

cial en el ejercicio de 1984 podr5 alcanzar la cifra
de 324.000 millones de pesetas.
A dicha cifra se adicionara el producto de la deu-

da exterior del Estado, emitida al amparo de la au-
torizacibn contenida en el artfculo 24 .1 .5 .° de esta
Ley .

EI Estado aumira los eventuates quebrantos que
al Fondo de Financiaci6n Exterior de Autopistas,
administrado por el Instituto de CrBdito Official, pu-
diera originarle los retrasos o fallidos en el cumpli-
miento de sus obligaciones por pane de las Socie-
dades concesionarias de autopistas de peaje .

La pane de la dotaci6n que no pueda ser cubier-
ta durance el ejercicio mediante la colocacibn de c8-
dulas para inveisiones, sera financiada mediante an-
ticipos del Tesoro.

2 . A la dotaci6n senalada en el numero ante-
rior habran de adicionarse las cantidades que ex-
presamente aprueben las Cortes Generates para la
concesiGn de creditos del Estado espanol a otros Es-
tados o Instituciones extranjeras y la ejecuci6n se
canalizarii a travel del Instituto de Cr~dito Official .

3. La dotacibn al Fondo de Ayuda al Desarro-
IIo, previsto en el articulo 7.° del Real Decreto-
ley 16/1976, de 24 de agosto, ser5 de 22.000 millo-
nes de pesetas para 1984 . La instrumentaci6n y la
administraci6n de las operaciones con cargo al mis-
mo se realizar5n por el Instituto de Cr~dito Official .

Articulo 26.-Limite de circulaci6n de moneda me-
tklica

EI importe m5ximo de la moneda metalica en cir-
culaciGn durance el ejercicio de 1984 se fija en
175 .000 millones de pesetas .

Normal tributarias

Articulo 27.-Escala del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Fisicas

Con vigencia exclusiva para el ano 1984, los apar-
tados 1 y 2 del artfculo 28 de la Ley 44/1978, de 8
de septiembre, quedan redactados de la siguiente
forma :

«1 . La base imponible del Impuesto sera grava-
da a los tipos que se indican en la siguiente escala :

Base Tipo Resto bau :
imponible medio Cuota tntcgra imponible T~p°

hasty peutes resultante hasty pesetas aplicablc

- - - 200.0W 16,14
200.000 16,14 32 .2130 200.000 17,22
400.000 16,68 66.720 200.1x10 18,30
600.000 17,22 103.320 200.000 19,38
800.000 17,76 142.080 200.000 20,46

1.000 .W0 18,30 183.000 400.000 22,08
1.400 .000 19,38 27L320 400.000 24,24
1.800 .000 20,48 3G8.2l30 400.000 26,40
2.200 .000 21,54 473.A£30 4W.000 28,56
2.600 .000 22,62 568.120 400.000 30,72
3.000 .000 23,70 711.000 4W.000 32,88
3.400 .000 24,7A 842.520 400.000 35,04
3.800 .000 25,86 982.680 400.000 37,20
4.200 .000 26,94 1 .131 .4130 400.000 39,36
4.600 .W0 28,02 1 .288 .920 4W.000 41,52
5.000 .000 29,10 1.455 .000 400.000 43,6£3
5.400 .000 30,18 1 .629 .720 400.000 45,84
5.800 .000 31,25 1 .813 .000 400.000 48,00
6.200 .000 32,34 2.005 .080 400.000 SO,l6
6.600 .000 33,42 2.205 .720 400.000 52,32
7.0W.000 34,50 2.415 .000 400.0W 54,48
7.400 .000 35,58 2.632 .920 400.000 56,64
7.800 .0(1() 36,66 2.859 .4£30 400.000 58,80
8.200 .000 37,74 3.094 .680 400.000 60,96
8.600 .000 38,82 3.338 .520 400.000 61,00
9.000 .000 39,81 3.5R2 .520 400.000 61,50
9.400 .0W 40,73 3.828 .520 4W.OW 62,00
9.800 .000 41,60 4.076 .520 400.000 62,50

10 .200 .000 42,42 4.326 .520 400.000 63,00
10 .600.000 43,19 4.578 .520 400.000 63,50
11 .000.000 43,93 4.832 .520 400.000 64,W
11 .400.000 44,84 5.068 .520 400.000 64,50
11 .800 .000 45,31 5.346 .520 400.000 65,W
12 .200 .000 45,96 5.606 .520 en adelante 66,00

2 . La cuota integra de este impuesto, resultan-
ts por aplicaci6n de la escala, no podrii exceder,
para los sujetos por obligaciGn personal, del 46 por
100 de la base imponible ni, conjuntamente, con la
cuota correspondiente al Impuesto sobre el Patri-
monio Neto, del 70 por 100 de dishy base . A estos
efectos, no se tendr5 en cuenta la parte del Impues-
to sobre el Patrimonio que corresponds a elemen-
tos patrimoniales que, por su naturaleza o destino,
no lean susceptibles de producir los rendimientos
comprendidos en los articulos 14 al 18 de esta Ley .
Para la debida aplicaci6n de esta limitaci6n, la de-
claracibn y liquidacibn de ambos impuestos se rea-
lizar5n simultaneamente .»
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Articulo 28.-Deducciones de la cuora
Con vigencia exclusiva pats e1 ejercicio de 1984,

e1 articulo 29 de la Ley 44/1978, de 8 de septicm-
bre, con las modi6caciones iniroducidas por la
Ley 5/1983, de 29 de junio, queda redactado en los
siguientes t~rminos :

«Articulo 29 . De la cuota que resulte de la apli-
caci6n de la tarifa se deducir~ :

a) Por raz6n de matrimonio : 18.00U pesetas .
b) . Por cads hijo :
- Por cads uno de los tres primeros : 14 .000

pesetas .
- Por cads uno de los restantes : 19 .000 pesetas.
No se practicar5 la deducci6n anterior por :
- Los hijos mayores de veinticinco anos de uno

u otro sexo, salvo la excepci6n del epigrafe e) .
- Los hijos casados de uno u otro sexo .
- Los hijos o hijas que obtengan yentas supe-

riores a 100.000 pesetas anuales, excepto cuando in-
tegren la unidad familiar .

c) Por cads uno de los ascendientes que convi-
van con el contribuyente que no tengan ingresos su-
periores a 500.000 pesetas anuales : 12 .000 pesetas .

d) Por cads sujeto pasivo o, en su caso, por
cads miembro de la unidad familiar de edad igual
o superior a setenta anos : 11 .000 pesetas.

e) Por cads sujeto pasivo o, en su caso, por
cads miembro de la unidad familiar, cualquiera que
sea su edad, y siempre que no tenga ingresos anua-
les superiores a 500.000 pesetas, que sea invidente,
gran mutilado o gran invalido, fisico o psiquico,
cong~nito o sobrevenido, adem~s de las senaladas
en las tetras anteriores : 36.000 pesetas.

J) Con car5cter general se deducir5n 17.000
pesetas.
Cuando varios miembros de la unidad familiar

obtengan individualmente rendimientos netos a que
se refieren las tetras a) y b) del articulo 3.° de esta
Ley, superiores a 150.000 pesetas anuales, la de-
duccibn general se incrementarii aplicando a la mis-
ma el coeficiente que resulte de multiplicar 1,5 por
el ntimero de miembros que perciban dicha re-
muneraci6n .

Igualmente sera de aplicacibn este incremento en
las actividades empresariales o profesionales en que
se imputen o hayan declarado rendimientos por el
trabajo del titular y otros miembros de su unidad fa-
miliar que, conjuntamente, trabajen en la actividad
de que se crate .

g) En concepto de gastos personales :
Uno . EI 15 por 100 de las primas satisfechas por

razbn de contratos de seguro sobre la vida, muerte
o invalidez, conjunta o separadamente, celebrados
con entidades legalmente establecidas en Espana,
cuando el beneficiario sea el sujeto pasivo o, en su
caso, el miembro contratante de la unidad familiar,
su c6nyuge, ascendiente o descendiente, asi como
de las cantidades abonadas con car~cter voluntario
a Montepios laborales y Mutualidades cuando am-
paren, entre otros, el riesgo de muerte o invalidez .

Se excepttian los contratos de seguro de capital
diferido cuya duraci6n sea inferior a diez arios .

EI importe de las deducciones de este nbmero no
podra exceder, en su conjunto, de 45.000 pesetas .

Dos . EI 15 por 100 de los gastos pagados por e1
sujeto pasivo durante e1 periodo de la imposici6n
por razones de enfermedad, accidence o invalidez
en si mismo, en las personas que componen la uni-
dad familiar o de otras que den derecho a deduc-
ci6n en la cuota, de acuerdo con las tetras a), b) y
c) de este articulo, asi como de los gastos satisfe-
chos por honorarios profesionales mtsdicos y por cli-
nics con motivo del nacimiento de los hijos del con-
tribuyente y de las cuotas satisfechas a Mutualida-
des o Sociedades de seguros medicos .

Tres . EI 5 por 100 de los gastos abonados por
el sujeto pasivo durance el periodo de imposici6n a
cualesquiera profesionales que ejerzan libremente
su actividad, con excepci6n de los supuestos del
apartado 2 anterior .
Cuatro . EI 10 por 100 de los gastos excepciona-

les de caracter no suntuario, con un limite miiximo
de 30.000 pesetas .

Las deducciones de las partidas senaladas en el
apartado g) de este articulo estaran condicionadas
a su justificaci6n documental y a la indicaci6n del
nombre y domicilio de las personas o Entidades per-
ceptoras de los importes respcctivos.
Los contribuyentes podran optar por deducir los

porcentajes anteriormente senalados o la cantidad
fija y unica de 10 .000 pesetas, sin venir obligados,
en este ultimo caso, a la justificaci6n documental
de los citados gastos ni a la indicaci6n del nombre
y domicilio fiscal de las personas o Entidades per-
ceptoras de los importes respectivos .
En el supuesto de unidad familiar, la deducci6n

de 10.000 pesetas, en caso de opci6n, sera tinica,
sin multiplicar esta cantidad por los miembros que
integran aqu~lla.

h) Uno . EI 15 por 100 de las inversiones reali-
zadas en :

1 .° La adquisicibn de la vivienda que constitu-
ya o vaya a constituir la residencia habitual del con-
tribuyente . A estos efectos no se computariin las
cantidades que constituyan incrementos de patrimo-
nio no Bravados, de acuerdo con to establecido en
el numero 9 del articulo 20 .

2.° La adquisici6n por suscripci6n de valores
publicos o privados de yenta fija o variable, admi-
tidos a cotizaci6n en Bolsa, mantenida durance todo
el ejercicio, y de Deuda Publics interior que expre-
samente se declare desgravable, siempre que los ti-
tulos permanezcan en el patrimonio del adquirente
durance un plazo minimo de tres arios, contados a
partir de la fecha de su adquisici6n y en las condi-
ciones que reglamentariamente se determinen .
Dos . EI 10 por 100 de las inversiones rea-

lizadas en :
1 .° Obras de restauraci6n de muebles que est~n

declarados monumentos hist6rico-artisticos o en los
quc se hagan pays defensa del patrimonio hist6ri-
co-artistico nacional, en las condiciones que sena-
len reglamentariamente los Ministerios de Econo-
mie y Hacienda y Cultura .

2 .° Las cantidades pagadas en raz6n de intere-
ses de pr~stamos concertados por los particulares
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para la adquisici6n de acciones de la propia Empre-
sa para la cual trabajan, salvo que se deduzcan
como gasto necesario para la obtencibn de los
rendimientos .

Tres . La base de las anteriores deducciones
sera e1 importe de las inversiones realizadas duran-
ce e1 periodo impositivo a que se refiere la liquida-
ci6n del impuesto .

Cuatro. La base del conjunto de las anteriores
deducciones no podrfi exceder del 30 por 100 de la
base imponible del sujeto pasivo o, en su caso, de
la unidad familiar .

Asimismo, la aplicaci6n de estas deducciones re-
querir5 que el importe comprobado del patrimonio
del contribuyente al finalizar c1 periodo de la impo-
sicibn exceda del valor que arrojase la comproba-
cion al comienzo del mismo, por to menos en la
cuantia de las inversiones realizadas . A estos efec-
tos no se computaran las plusvalias o minoraciones
de valor experimentadas durance e1 periodo de la
imposiciGn por los bienes que al final del mismo si-
gan formando parte del patrimonio dcl contri-
buyente.
Cinco. Se entendera por vivienda habitual la re-

sidencia del contribuyente, de la unidad familiar o
de cualquiera de sus miembros, durante un plazo
continuado do tres anos . No obstante, se entendera
que la vivienda tuvo aquel caracter cuando, a pesar
de no haber transcurrido dicho plazo, concurran las
circunstancias que necesariamente exijan e1 cambio
de vivienda .

Seis . A los sujetos pasivos de este Impuesto que
ejerzan actividades empresariales o profesionales,
les seran de aplicaciGn los incentivos y estimulos a
la inversion empresarial establecidos o que se esta-
blezca para e1 Impuesto sobre Sociedades, con
igualdad de tipos y limites de deducciGn .
Los limites de deducci6n correspondientes se

aplicaran sobre la cuota liquids resultante de mino-
rar la cuota integra en las deducciones serialadas en
las tetras precedentes de este articulo, asi como en
el numero 1 de esta tetra .

i) EI 10 por 100 de los dividendos de socieda-
des percibidos por cl sujeto pasivo en las condicio-
nes que se determinen y siempre que hubiesen tri-
butado efectivamente, sin bonificaci6n ni reducci6n
alguna, por e! Impuesto sobre Sociedades .

j) EI 10 por 100 de las cantidades donadas a es-
tablecimientos, instituciones, fundaciones o asocia-
ciones, incluso las do hecho de car3cter temporal
pays arbitrar fondos, clasificadas o declaradas be-
neficas o de utilidad publics por los 6rganos com-
petentes del Estado, siempre que los cargos de pa-
tronos, representantes legates o gestores de hecho
sewn gratuitos y se rindan cuentas al 6rgano de pro-
tectorado correspondiente .

La base de esta deducci6n no podr5 exceder del
10 por 1W de la base imponible .
Los donativos podrfin hacerse en obras de arte o

bienes de inter6s cultural cuando el donatario rea-
lice actividades artisticas o culturales .

EI 10 por 100 de los donativos realizados al Es-
tado u otras entidades publicas territoriales o insti-

tucionales, incluidas las fundaciones constituidas
por las mismas .
Se computar~n, a los efectos de este apartado,

los donativos en obras de arte o bienes de intercs
cultural cuando e1 donatario realice actividades ar-
tisticas o culturales y siempre que e1 Estado o los
respectivos entes publicos los acepten .

La base de esta deducci6n no podra exceder del
10 por 100 de la base imponible .
k) Los pensionistas de jubilaciGn, vejez, invali-

dez,viudedad .u orfandad gozaran de una deduc-
ci6n de 7.500 pesetas en la cuota, siempre que la
cuantia total de sus yentas no sea superior a SOO.OW
pesetas .

l) De la cuota de este Impuesto se deducira e1
1 por 100 de los rendimientos netos del trabajo per-
sonal, con e1 limite de deduccidn de 10.000 pesetas
por cads perceptor de esta clase de rendimientos .

!!) EI importe de las retenciones previstas en e1
articulo 36 de esta Ley .
A los contribuyentes por obligaci6n real no les

ser5n de aplicaciGn las deducciones contenidas en
este articulo, salvo las previstas en las Ietras h),
uno, segundo p5rrafo, j) y l!) del mismo.»

Arriculo 29.-Correcci6n monetaria de variaciones
patrimoniales

Se prorroga para 1984 la aplicacion del coeficien-
te de actualizaci6n establecido en e1 articulo 27 do
la Ley 9/1983, de 13 de Julio, de Presupuestos Ge-
neralcs dcl Estado para 1983 .

Trat~ndose de bienes o elementos patrimoniales
adquiridos con posterioridad al 1 de enero de 1979,
e1 aumento resultante de aplicar e1 coeficiente indi-
cado se reducir~ proporcionalmente al tiempo que
haya mediado entre la fecha de adquisici6n y e1 1
de enero de 1984 .

Articulo 30.-Tipos de gravamen de! /mpuesto so-
bre Sociedades

El articulo 23 de la Ley 61/1978, de 27 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sociedades, quedar5 redac-
tado como sigue :

«Los tipos de gravamen aplicables en el Impues-
to sobre Sociedades pays los ejercicios que se ini-
cien dentro del ano de 1984 seran los siguientes :

a) Con car5cter general, el 35 por 100, aplica-
do sobre la base imponible, cuando resulte positiva .

b) Las Cajas de Ahorro, Cajas Rurales, Mutuas
de Seguros Generates y Cooperativas de CrEdito y
Sociedades de garantia reciproca tributar5n al tipo
del 26 por 100 .

Las restantes cooperativas tributaran al tipo del
18 por 100 . Dicho tipo no resultar~ aplicable a los
beneficios procedentes de actividades realizadas por
cooperatives no contempladas en la normative so-
bre cooperaci6n o en los estatutos autorizados, a
los que se aplicar5 el tipo general .

c) Las entidades no residentes en territorio es-
panol que, sin mediaci6n de establecimiento per-
manente en el mismo, obtengan yentas sometidas a
tributaciGn, resultar5n gravadas de acuerdo con to
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establecido en e1 artfculo 17 de la Ley 511983, de 29
de junio .

Los tipos a los que hacen referencia las tetras a),
b) y c) del apartado 1 de dicho artfculo serSn, res-
pectivamente, del 18, 12 y 8 por 100 .

d) Las entidades a que se refiere el epigrafe e)
del apartado 1 y del apartado 2 del articulo 5 .° de
esta Ley tributar5n al tipo del 18 por 100 . Este tipo
no afectar5 a los rendimientos que hayan sido ob-
jeto de retencibn, que limitaran su tributacion, en
cuanto a ellos, a la cuantia de ~sta .»

Arttculo 31.-Deducci6n por inversiones en el ano
1984 en el Impuesto sobre Sociedades

«1 . Los sujetos pasivos podr5n deducir de la
cuota liquids resultante de minorar la cuota integra
en el importe de las deducciones por doble imposi-
cibn y, en su trio, las bonificaciones a que se re-
fiere el artfculo 24 de esta Ley, el 12 por 100 del
importe de las inversiones que efectivamente reali-
cen en :

a) Activos fijos materiales nuevos, sin que se
consideren tales los terrenos .

b) La creaci6n, proyecto o diseno de libros y
los prototipos que guarden estrecha relaci6n con la
actividad de edici6n de libros .

c) La creacibn de sucursales o establecimientos
permanentes en el extranjero, asi como la adquisi-
ci6n de particulares de sociedades extranjeras o
constituci6n de filiales, directamente relacionadas
con la actividad exportadora, siempre que la parti-
cipacibn sea, como minimo, del 25 por 100 del ca-
pital social de la filial .

d) La satisfacci6n en el extranjero de los gascos
de propaganda y publicidad de proyeccibn extra-
anual pare el lanzamiento de productos, aperture y
prospecci6n de mercados y las de concurrencia a fe-
rias, exposiciones y otras manifestaciones an~logas .
2 . La deducci6n a que se refiere el apartado an-

terior sera del 15 por 100 cuando se trace de inver-
siones en programas de investigaciGn o desarrollo
de nuevos productos o nuevos procedimientos in-
dustriales .

3 . No obstante to establecido en los apartados
anteriores, la deducci6n se aplicar~ al tipo del 20
por 100 en los siguientes casos :

a) Cuando se crate de inversiones realizadas en
cumplimiento de planes de reestructuraci6n o re-
conversibn industrial establecidos o aprobados ad-
ministrativamente .

b) Cuando el valor de los bienes y servicios de
origen espanol suponga, al menos, el 50 por 100 del
total de la inversi6n.

c) Cuando el incremento de plantilla, en hom-
bres-ano, resulte superior al 15 por 100, teniendo
en cuenta to senalado en el apartado 7 de este
artiCUlO .
4 . SerSn requisitos pare el disfrute de la deduc-

ci6n por inversiones :
a) Que se contabilicen denim del inmovilizado

las cantidades invertidas, salvo pats la tetra d) del
apartado 1 anterior .

b) Que cuando se trace de activos fijos nuevos
los elementos permanezcan en funcionamiento en
la empress del mismo sujeto pasivo durance cinco
anos como minimo .

5 . Asimismo ser~n de aplicaci6n las siguientes
deducciones adicionales:

a) EI 10 por 100 de la inversi6n nets realizada
en los conceptos a que se refieren los apartados 1
y 2 de este articulo . Para el c3lculo de la inversi6n
nets se minorar5 el importe de las inversiones com-
putables Begun tales apartados en el importe de las
desinversiones realizadas en el ejercicio y de las
amortizaciones correspondientes al ano inmediato
anterior, con respeto, en todo trio, de la amorti-
zaci6n minima establecida reglamentariamente .

b) EI 25 por 100 de los cosies de personal ori-
ginados por la creaci6n de empleo . Para el calculo
de esta deducci6n se establecer~ la parse proporcio-
na1 de los sueldos, salarios y cargas sociales que
corresponds al incremento del promedio de planti-
IIa mantenido durante dos anos, contados desde el
comienzo del primer ejercicio iniciado en 1984,
siempre que al presenter la declaraci6n, denim del
plazo voluntario, del ejercicio precedence, se hags
Constar el compromiso de creaci6n de empleo .
6. Las deducciones a que hacen referencia los

apartados anteriores tendr5n como limite :
a) EI 25 por 100 de la cuota liquids a que se re-

fieren los apartados 1 y 2 de este artfculo cuando so-
lamente se realicen inversiones de las senaladas en
dichos apartados .

b) EI 30 por 100 de la cuota liquids cuando ade-
m5s se realice creacibn de empleo .

Igual limite se aplicar5 en los supuestos de crea-
cibn de empleo sin realizaci6n de inversiones .
La deduccibn adicional sobre la inversi6n nets se

aplicar5 sobre la cuota resultante despuEs de apli-
car las restantes deducciones, sin Ifmite alguno, en
canto no rebase dicha cuota .
La cantidad deducible que exceda los Ifmites de

la cuota liquids senalados podra deducirse sucesi-
vamente en los cuatro ejercicios siguientes .

7 . En la aplicaciGn de la deducci6n por inver-
siones deber5n observarse las siguientes reglas :

1 .' Formar5 pane de la base de la deducci6n la
totalidad de la contraprestaci6n convepids, con ex-
clusibn de los intereses y de los impue§tos estatales
indirectos, asi como Bus recargos que afecten a la
adquisici6n .
2 .' La base de la deducci6n no podra resultar

superior al precio que habria sido acordado en con-
diciones normales de mercado entre sujetos inde-
pendientes en las operaciones realizadas :

a) Entre sociedades integrantes de un mismo
grupo consolidado a efectos fiscales .

b) Entre una sociedad transparente y Bus so-
CIOS .

c) Entre una sociedad y personas o entidades
que tengan una vinculaci6n de, como mfnimo, el 25
por 100.

3 . " En los casos a que se refiere la regla ante-
rior, el c5lculo de la base de las deducciones adi-
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cionales habr5 de toner en cuenta la situacibn con-
junta de las empresas relacionadas .
4.° Una misma inversion no puede dar lugar a

la aplicaci6n de la deducciGn en mas de una em-
press.
5 .° SerSn acogibles a la deducci6n por inversio-

nes en activos fijos materiales nuevos las adquisi-
ciones realizadas en regimen de arrendamiento fi-
nanciero, siempre quo e1 arrendatario se compro-
meta a ejercer la opciGn de comps en e1 ejercicio
en quo conga lugar la incorporaciGn del elemento .
6 .° EI cC~mputo de los plazos para la aplicacibn

de la deducci6n por inversiones se diferira hasta e1
primer ejercicio, dentro del periodo de prescrip-
cibn, en quo se arrojen resultados positivos, en los
siguientes casos :

a) En las empresas de nueva creaci6n .
b) En las empresas acogidas a planes oficiales

de reconversidn industrial, durance la vigencia de
estos.

c) En las empresas con perdidas de ejercicios
anteriores quo saneen las mismas mediante la apor-
tacion efectiva de nuevos recursos, sin quo se con-
sidere cal la simple aplicaci6n o capitalizacibn de
reservas .
8 . Los bancos industriales podrfin deducir de la

cuota la cantidad quo resulte de aplicar c1 tipo de
gravamen al 95 por 100 de los incremcntos de pa-
trimonio quo obtengan por enajenacidn de las ac-
ciones de las sociedades en quo participen cuando
dicha enajenaci6n tongs lugar dentro del plazo do
ocho anos a partir de su adquisici6n, siempre quo
dicho incremento se reinvierta integramente en e1
mismo ejercicio en la suscripci6n de acciones . Esta
deduccibn se aplicara al 75 por 100 si la enajena-
ciGn tiene lugar dentro del noveno ano ; al 50 por
100, si se realiza en el decimo, y al 25 por 100, del
undccimo ano, a partir del cual no se aplicara de-
ducci6n alguna .

EI importe de las acciones objeto de la reinvcr-
sicin tributary por este impuesto en e1 ejercicio en
quc se enajenen, siempre yue no se reinviertan den-
tro del mismo ejercicio . Esta norms sera de aplica-
cicin a las sucesivas enajenaciones de las acciones
cn quo aparezcan materializadas las inversiones
acogidas a esta deduccion .

9. Lo dispuesto en e1 apartado anterior ser5
igualmente aplicable a aquellas sociedades quo ten-
gan por objeto exclusivo la promoci6n o fomento
de emprcsas mediante participacibn temporal en su
capital.»

Articulo 32.-Pogo a cuenta de! Impuesto sobre
Sociedades

1 . Durante e1 mes de octubre de 1984, los su-
jetos pasivos del Impuesto sobre Socicdades por
obligaci6n personal, asi como los establecimientos
permanentes de entidades no residences en Espana,
efectuar5n un pago anticipado a cuenta de la corres-
pondiente liquidaci6n del ejercicio en curso del 20
por 100 de la cuota a ingresar, si la hubiere, corres-
pondiente al ultimo ejercicio cerrado y cuyas cuen-
tas anuales hayan debido aprobarse con anteriori-

dad al 1 de octubre de 1984, o cuyo plazo de pre-
sentaci6n de la declaracibn del impuesto finalice en
la mencionada fecha .

2 . Cuando e1 ultimo ejercicio cerrado al quo se
hace referencia en e1 ntimero anterior sea de dura-
cibn inferior al ano, se tomar5 tambi8n la cuota
correspondiente al ejercicio o ejercicios anteriores,
en la parte quo resulte proporcional hasta abarcar
un periodo de doce meses.

3 . EI pago a cuenta a quo se refiere e1 presente
artfculo tends la consideracibn de deuda tributa-
ria, a efectos de la aplicaciGn de las sanciones
correspondientes a las infracciones tributarias y de
la liquidacibn de intereses de demos, en los su-
puestos de falta de declaraci6n o ingreso del mismo .

La cuantia del pago a cuenta se acumularii a la
de las retenciones efectivamente soportadas por e1
sujeto pasivo, a efectos del calculo de la cuota final
a ingresar o a devolver, en la primers declaraci6n
quo corresponds prcsentar a partir de 1 de enero
de 1985 .

Articulo 33.-Retenciones a cuenta delos rendimien-
tos de! capital mobiliario

EI tipo de retencibn a cuenta sobre !os rendi-
mientos del capital mobiliario, en e1 Impuesto so-
bre la Rents de las Personas Fisicas y en e1 Impues-
to sobre Sociedades, aplicable durante e1 aiio 1984,
sera e1 18 por 1W.

Articulo 34.-Tipos de gravamen de! Impuesto Ge-
nera! sobre e1 Trbjrco de Icu Empresas

Queda fijado en e1 4 por 100 e1 tipo impositivo
aplicable a todas las operaciones sujetas y no exen-
tas al Impuesto General sobre e1 Trafico de las Em-
presas, con las siguientes excepciones :

Porcentajc

a) Ventas de fabricantes e industriales
a comerciantes minoristas y consu-
midores finales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,50

b) Ventas de comerciantes mayoristas 0,50
c) Yentas empresariales de inmuebles 4,50
d) Espectaculos ptiblicos cinematogra-

fICOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,SO
e) Suministros de electricidad . . . . . . . . . . . 6,00

Lo dispuesto en este articulo estarfi vi gente du-
rante todo e1 ano 1984 .

Articulo 35.-Tipor de gravbmenes de/ Impuesto so-
bre Transmisiones Patrimoniales

Durante e1 ano 1984 queda fijado en e1 6 por 100
e1 tipo impositivo aplicable a las transmisiones de
bienes inmuebles, asi como a la constitucibn y ce-
sibn de los derechos reales quo recaigan sobre los
mismos, excepto los derechos reales de garantia .

Articulo 36.-Impuesto sobre e1 Lujo

1 . Se prorroga para e1 atio 1984 to dispuesto en
e1 articulo 3 de la Ley 9/1983, de 13 de Julio, de Pre-
supuestos Gencrales del Estado para c1 ano 1983 .
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2 . Se eleva a 130 pesetas litro e1 precio estable-
cido en el p5rrafo 1 .° del apartado b), de la te-
tra A), del articulo 29 del texto refundido del Im-
puesto sobre el Lujo.

Arriculo 37.-/mpuestos especiales

1 . AI amparo de to establecido en la disposici6n
final tercera de la Ley 39/1979, de 30 de noviem-
bre, de los Impuestos Especiales, a partir de" 1 de
enero de 1984 los tipos de gravamen establecidos
en los articulos 13 y 23 de la cicada Ley, correspon-
dientes a los epigrafes que se citan a continuaci6n,
ser3n los siguientes :

2 . Epigrafe del articulo 13 .
Uno. Epigrafe 1 .°, 23 pesetas por litro .
Dos . Epigrafe 3 .°, 16 pesetas por litro .
Tres . EI tipo impositivo del epfgrafe 4 .°, aplica-

ble a las bebidas derivadas de alcoholes naturales
que salgan de f5brica o se importen, desde el dia 1
de enero de 1984, ser5 de 1,90 pesetas por cads gra-
do alcoh6lico centesimal de Gay Lussac y litro de
volumen .
Cuatro . Los tipos de gravamen aplicables a la

cerveza y sus sustitutivos ser5n los que a continua-
ci6n se detallan :
- Epigrafe 14 . Procedentes de mosto con un

grado Balling entre 11 y 13 .5, 6 pesetas con 50 cen-
timos por litro .
- Epigrafe 15 . Procedentes de mosto con un

grado Balling superior a 13 .5, .9 pesetas .
- Epfgrafe 16 . Procedentes de mosto con un

grado Balling inferior a 11, 4 pesetas con 50 c6nti-
mos por litro .
- Epigrafe 17 . Sustitutivos de la cerveza, 6 pe-

setas con 50 centimos por litro .
3 . Epigrafes del articulo 23 .

Uno. Los epigrafes tercero de la tarifa primes
y cuarto de la tarifa segunda quedan redactadas de
la siguiente forma:

- Epigrafe 3 .° :
a) EI gas natural, 1,001 pesetas por kilowa-

tio/hora .
b) Los dem5s, presentados en estado gaseoso 0

liquido:

Uno . Cuyo hecho imponible sea la yenta o en-
trega, 0,4 pesetas por kilowatiolhora .
Dos . Cuyo hecho imponible sea el autoconsu-

mo por la propia empress productora, 0,01 pesetas
por kilowatio/hors .
- Epigrafe 4 .° :
Los gases citados en el texto de la tarifa :
a) Cuyo hecho imponible sea la yenta o entre-

ga, 0,04 pesetas por kilowatio/hora .
b) Cuyo hecho imponible sea el autoconsumo

por la propia empress productora, 0,01 pesetas por
kilowatio/hora .
Dos . Epigrafe 5 : 125 pesetas por tonelada .
Tres . Epigrafe 6 .6) .2 : 28 pesetas por libro mss

el 25 por 100 del precio de adquisiciGn .

Cuarto . AI epigrafe 6 se anade la tetra d) con
la redacci6n siguiente :
«Las naftas ligcras consumidas como combusti-

bles en aquellas industrias que, debidamente auto-
rizadas, tambi~n las utiliza como primes materia,
exentas del impuesto, una peseta con 20 centimos
por litro .»
5 . Epigrafe 8 .a) .1, 5 pesetas por litro mas el 20

por 100 del precio de adquisici6n .
- Epigrafe 8 .a) .2, 2 pesetas por litro .
- Epfgrafe 8 .a) .3, 2 pesetas por litro .
6 . Epigrafe 8 .6), 500 pesetas por tonelada .
7 . Epigrafe 9, 2 y 21, 30 pesetas por kilogramo .
8 . EI tipo impositivo aplicable a los diferentes

productos sustitutivos de las gasolinas, comprendi-
dos en los epigrafes : 6 .a) y c), 10 .1, 11 .1, 13 .1, 2 y
3 y 14, se fija en 20 pesetas por litro .

9 . Se eleva a 12 pesetas por litro el tipo impo-
sitivo aplicable a los productos comprendidos en los
cpigrafes 9, 1, 3 y 4 ; 22 ; 23 ; 24 ; 25 y 26 .

10 . EI precio de yenta al publico de las gasoli-
nas de automoci6n, gas6leos, fuel-oils vigentes en
la fecha de publicaci6n de la presence Ley, no su-
frir5n variaci6n con motivo de la entrada en vigor
de los puntos 3, 5 y 6 de este apartado 3.

Articulo 38.-Contribuci6n Territorial Urbana

1 . Con efectos de 1 de enero de 1984, hasty can-
to se proceda a la revisi6n prevista en el articulo 3
del Real Decreto-ley 11/1979, de 20 de Julio, y con
referencia exclusiva a los valores no revisados o
aquellos revisados que hubieran regido durance m3s
de tres anos, se actualizar~n los valores catastrales
de la ContribuciGn Territorial Urbana, en los in-
mucbles edificados, aplicando el coeficiente 1,36 a
los fijados de acuerdo con to dispuesto en el artfcu-
Io 47, apartado 1, de la Ley 74/1980, de 29 de di-
ciembre, de Presupuestos Generates del Estado
para 1981, o, en su caso, a los revisados con anti-
giiedad superior a tres anos, manteni6ndose los va-
lores indicados en los terrenos sin edificar .
2 . Los citados valores actualizados tendr5n ple-

na eficacia en 1984 y ejercicios posteriores, en re-
laci6n con la Contribuci6n Territorial Urbana e Im-
puesto Extraordinario sobre el Patrimonio de las
Personas Fisicas .
3 . SerS de aplicaci6n to dispuesto en los apar-

tados 3, 4 y 5 del antedicho articulo 47 de la
Ley 74/1980, de 29 de diciembre .

Arricu(o 39.-Tasas y triburos parajucales

1. Se prorroga para el ano 1984 to dispuesto en
los numeros 1 y 2 del artfculo 35 de la Ley 9/1983,
de 3 de Julio, de Presupuestos Generates del Esta-
do, sin perjuicio de to dispuesto en los apartados
siguientes .
2. Haciendo use de to establecido en la Dispo-

sici6n final primers de la Ley 15/1971, de 2 de oc-
tubre, sobre Derechos Aeroportuarios de los aero-
puertos nacionales, se revisan los tipos de grava-
men de las tasas fijadas en la misma y modificados
por el artfculo 35 de la Ley de Presupuestos Gene-
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vales del Estado para 1983, quedando fijados, con
efectos de 1 de abril de 1984, en las siguientes
cuantias :

a) Aterrizajes:

- Porci6n de peso comprendida entre cero y
diez toneladas m~tricas : 420 pesetas por tonelada
m~trica.
- Porcibn de peso comprendida entre once y

cien toneladas metricas : 4 .200 pesetas, mas 480 pe-
setas por tonelada mEtrica que pase de las diez to-
neladas metricas .
- Porci6n de peso de ciento una tonelada m~-

trica en adelante, 47.400 pesetas, mss 540 pesetas
por tonelada metrics yue pase de las cien toneladas
metricas .

b) Estacionamientos .

EI tipo de gravamen sera e1 10 por 1W de los de-
rechos de aterrizaje por dfa o fraccion de tiempo su-
perior a seis horas .

c) Suministros de combustibles o lubricantes :

Pesetas
litro

Gasolina de aviacicin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,405
Queroseno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,238
Aceite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0.405

d) Aparcamiento de vehiculos:

Pesetas por dia
fracci6n

Autobuses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Autom6viles. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
Motocicletas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

e) Salida de viajeros en tr5fico internacional,
475 pesetas por viajero.

3 . Las tasas del Ministerio del Interior que se
cxpresan a continuaciGn se devengarfin, a parch de
la entrada en vigor de esta Ley, por las siguientes
cuantias :

a) Armas y explosivos .
a .l) Permisos de armas : 350 pesetas .
a.2) Licencia de arms coma y large rayada : 600

pesetas.
Renovaci6n de las mismas, 350 pesetas .
a .3) Nombramicntos de guardas jurados : 350

pesetas .
a .4) Autorizaci6n use de explosivos : 200 pe-

setas .
b) Apertures de establecimientos de saner,

cartucheria, explosivos, polvorines, cases de com-
pra-venta y dem5s que requieran autorizaci6n gu-
bernativa:

- Poblaci6n de harts tres mil habitantes : 600
pesetas .
- Poblaciones de tres mil uno a veinte mil ha-

bitantes : 1 .200 pesetas .

- Poblaciones de veinte mil uno a doscientos
mil habitantes : 2 .400 pesetas .
- Poblaciones de mas de doscientos mil habi-

tantes: 4 .500 pesetas .
Los traspasos de los establecimientos indicados

devengaran e1 50 por 100 de la escala anterior .
c) Por expediciGn de pasaportes : 1 .000 pesetas .
d) Por expedicibn del Documento Nacional de

Idcntidad : 400 pesetas .

Normas de modificacion de creditos y de ejecucion
presupuestaria

Articulo 40.-Principios generales

1 . Los limites establecidos en los articulo 59 y
60 de la Ley General Presupuestaria se aplicaran a
los creditor de Ins Presupuestos Generates del Es-
tado, canto en su clasificaci6n organica y~ccon6mi-
ca como por programas .

2 . Las modificaciones de los creditor iniciales
del Presupuesto se ajustaran a to dispuesto en la
Ley General Presupuestaria con las variaciones que
resultan de los articulos siguientes .

3. Todo acuerdo de modificacibn presupuesta-
ria deber5 indicar expresamente el programa, ser-
vicio y concepto econbmico afectado por la misma .

La respectiva propuesta de modificaci6n deber3
expresar la incidencia, en su caso, en la consecu-
cidn de los respectivos objetivos de gasto .

Articulo 41 .-Normal generates relativas a las trans-
ferencias de credito

Las transferencias de credito de cualquier clase
estar~n sujetas a las siguientes limilaciones :

a) No afectar5n a creditor ampliables, ni a los
extraordinarios concedidos durante el ejercicio .

b) No minoraran creditor para gastos destina-
dos a subvenciones nominativas, ni los que hayan
sido incrementados con suplementos o transferen-
cias .

c) No determinaran aumento de creditor que
como consecuencia de otras transferencias hayan
sido objeto de minoraci6n, salvo cuando tales trans-
ferencias se deriven dcl traspaso de competencies a
Comunidades Autbnomas n afecten a crEditos de
personal .

Articulo 42.-Normas especiales relatives a rransfe-
rencius de credito de personal

Las transferencias que afecten a cr~ditos de per-
sonal s61o podran realizarse entre servicios de un
mismo o distinto programs e igual concepto .

Artieulo 43.-Competencia de los Departamentos
Ministeriales pare autorizar modificaciones presu-
pueslarias

1 . Los titulares de los Departamentos Ministe-
riales podr3n autorizar, previo informe de la Inter-
venciGn Delegada correspondiente y en relaci6n
con el Presupuesto de su Ministerio y de los Orga-
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nismos Autbnomos de tsl dependientes, las siguien-
tes modificaciones presupuestarias :

A) Transferencias :
a) Entre creditos del Capitulo I .
b) Entre creditos del Capitulo II, excepto las

dotaciones para servicios nuevos .
c) Entre cr~ditos dcl Capitulo VI .
d) Entre cr8ditos del Capitulo VII .
Dichas transferencias solo podr~n autorizarse,

con las limitaciones serialadas en los articulos ante-
riores, en los supuestos siguientes :

a) Entre cr~ditos de un mismo programs y
Servicio .

b) Entre cr~ditos de un mismo programs y
correspondientes a varios Servicios del Departa-
mento .

c) Entre crEditos correspondientes a un mismo
o distintos servicios e incluidos en varios programas
del Departamento .

B) Generacibn de cr~ditos :

En tos supuestos contemplados en e1 articulo 71,
apartados a), b), d) y e), y articulo 72 de la Ley Ge-
neral Presupuestaria .
C) Incorporaciones de creditos :
En los supuestos contemplados en e1 articulo 73

apartados a), b), d) y e), de la Ley General Presu-
puestaria, en cuanto se refieran a cr~ditos pot ope-
raciones corrientes .
D) Ampliaci6n de cr~ditos :
En los casos previstos en e1 anexo II de la pre-

sence Ley, relativos a creditos ampliables en sus
apartados, primero, 1, a) ; dos, a), b) y c) ; tres y se-
gundo, seis, ocho b), once y doce .

2 . Una vez acordadas poi e1 Ministerio respec-
tive las modificaciones presupuestarias incluidas en
e1 numero anterior, se remitir5n al Ministerio de
Economfa y Hacienda pats instrumentar su eje-
cuci6n .

Articulo 44.-Comperencias de! Ministerio de Eco-
nomta y Hacienda pats autorizar modificaciones
presupuestarias

Corresponde al Ministerio de Economic y Ha-
cienda : ,

A) Resolver los expedientes de las modificacio-
nes presupuestarias en los supuestos previstos en e1
articulo 44, case de discrepancia del Ministerio res-
pective con e1 informe de la Intervenci6n Delegada .

B) Autorizar los demfis supuestos de modifica-
cibn presupuestaria contemplados en los articu-
los 68 y 70 de la Ley General Presupuestaria, mo-
dificados en los articulos anteriores de esta Ley, y
en los artfculos 71 y 73 de aquella Ley, no compren-
didos en el articulo 43, asi come las transferencias
de cr~ditos de personal quo afecten a programas de
diversos Departamentos ministeriales u Organismos
AutSnomos.
C) Autorizar las transferencias de cr~ditos quo

resulten procedentes en favor de las Comunidades
Autbnomas, en los supuestos en quo los respecti-
vos Decretos de traspaso de servicios concreten las
partidas y cuantias a transferir .

D) Autorizar las transferencias de cr~ditos de
las dotaciones de inversiones que, por raz6n de su
naturaleza o finalidad, pudieran tenor como desti-
natarias a las Corporaciones locales mediante los
sistemas de cooperaci6n quo entre el Estado y las
mismas pudieran establecerse . La transferencia po-
dra acordarse a propuesta de la Comisi6n Nacional
de Colaboraci6n del Estado con las Corporaciones
Locales, autoriz5ndose la apertura de los corres-
pondientes conceptos en la unidad de la Adminis-
tracibn quo tenga a su cargo la gesti6n de los
cr~ditos .
De dichas transferencias se informar5 a las Co-

munidades Aut6nomas en cuyo territorio estEn in-
tegradas las Corporaciones locales afectadas por las
mismas .

E) Autorizar las tranferencias quo resulten pro-
cedentes de cr~ditos de operaciones de capital en-
tre los Capitulos VI y VII de diferentes servicios y
programas en los Presupuestos de los Ministerios
de Obras Publicas y Urbanismo, Agricultura, Pes-
ca y Alimentaci6n, y Transportes, Turismo y Co-
municaciones .

F) Autorizar las transferencias de cr~ditos quo
para adquisici6n de equipos informaticos figuren en
e1 capitulo VI de los Departamentos y Organismos
al capitulo II, en e1 supuesto de quo su utilizaciGn
se concierte en alquiler .

G) Las quo resulten precisas pats dar cumpli-
miento a to previsto en la disposici6n final quints
de esta Ley, con creaci6n de los conceptos presu-
puestarios necesarios .

H) Autorizar la incorporaci6n al Presupuesto
de 1984, en relaci6n con e1 de 1983 y pats ejerci-
cios sucesivos respecto del precedence, de los rema-
nentes de cr~dito, cualquiera quo sea e1 capitulo en
quo se produzcan, siempre quo procedan de dota-
ciones fijadas en cumplimiento de la Ley 44/1982,
de 7 de Julio . De tales incorporaciones se dar5 cuen-
ta a las Comisiones de Presupuestos del Congreso
y del Senado .

Articulo 45.-Competencies de! Consejo de Minis-
tros pats autorizar modij<caciones presupuestarias

1 . Corresponde al Consejo de Ministros, a pro-
puesta del Ministerio de Economic y Hacienda, y
a iniciativa del Departamento o Departamentos mi-
nisteriales afectados, la autorizaci6n de transferen-
cias de cr~ditos entre programas de distintos De-
partamentos ministeriales u Organismos AutGno-
mos con la excepci6n de Io previsto en la tetra B)
del articulo anterior .
2. Corresponde al Consejo de Ministros, a pro-

puesta del Ministerio de Economic y Hacienda, au-
torizar las siguientes transferencias :

a) Entre codes los programas, servicios, capitu-
Ios, articulos y conceptos del Presupuesto de gastos
del Ministerio de Defense en cuanto resulten nece-
sarias come consecuencia de reorganizaciones en el
mismoy se refieran a dotaciones del personal de las
Fueaas Armadas o se crate de creditos decades en
aplicacibn de la Ley 44/1982, sobre dotaciones pre-
supuestarias pats inversiones y sostenimiento de las
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Fuenas Armadas sin perjuicio de to dispuesto en
los articulos 43 y 44 de esta Ley.

b) Entre programas, capitulos, articulos y con-
cepto del servicio «Direccibn de la Seguridad del
Estado del Ministerio del Interior» .
Dc las transferencias a que se refieren Ios dos

apartados precedentes se darn cuenta a las Comi-
siones de Presupuestos del Congreso y del Senado,
sin perjuicio de las competencias atribuidas al Mi-
nisterio del ramo por e1 articulo 43 de esta Ley y
las atribuidas al Ministerio de Economic y Hacien-
da en el articulo 44 de la misma .

c) Las que resulten procedentes en favor de las
Comunidades Autbnomas de los cr8ditos corres-
pondientes a las funciones y servicios del Estado y
organismos aut6nomos que legalmente hayan sido
transferidos a los mismos o se vayan transfiriendo
en e1 futuro, y en los supuestos no contemplados en
la tetra C) del articulo anterior.

d) Las que, si la aplicacibn de la Ley General
de Educacibn y Financiacibn de la Reforms Educa-
tiva to hiciera preciso, se promuevan por el Minis-
terio de Educacibn y Ciencia pare poder hacer fren-
te a las necesidades del curso escolar 1984/1985, y
particularmente a las de los centros estatales y a las
subvenciones a centros con un interbs social espe-
cial pare zones rurales y deprimidas . Las que se re-
fieren a subvenciones no podran superar en ning6n
caso el limite que supone el gasto del puesto esco-
lar estatal deducido de los gascos que el propio Mi-
nisterio de Educacibn dispone pare la ensenanza
estatal .
De las transferencias se dar5 cuenta a las Comi-

siones de Presupuestos del Congreso y del Senado .
e) Las transferencias de remanentes de crrrditos

yue puedan producirse en el capitulo VIII del Pre-
supuesto del Ministerio de Trabajo y Seguridad So-
cial correspondientes a la Unidad Administrative
del Fondo Nacional de Proteccibn al Trabajo, como
consecuencia de los convenios con entidades de crrs-
dito pare la subvencibn de intereses, al capitulo IV
del mismo servicio presupuestario, pare atenciones
derivadas del Programs de Fomento del Empleo .
n Las que, en su caso, se deriven de to dispues-

to en el numero cinco del articulo 3 ." de esta Ley .
3 . De las transferencias de cr~ditos entre pro-

gramas de un mismo Departamento o de distintos
Departamentos ministeriales se dar3 cuenta inme-
diata a las Comisiones de Presupuestos del Congre-
so de los Diputados y del Senado, acompan5ndose
una justificacibn o Memoria explicative de los cam-
bios producidos .

~Articulo 46.-Otras modificaciones presupuestarias

Ademas de las previstas con caracter general en
los artfculos anteriores, canto en cuanto a limites
como a competencies, se autorizan las modificacio-
nes presupuestarias que se indican en el anexo I de
esta Ley, con sujecibn a los requisitos que pare cads
caso se indican .

Artfculo 47.-Crrsdiros ampliables
TendrSn la condicibn de ampliables los creditos

del Estado de Bus organismos autbnomos y de las

entidades gestoras, servicios comunes y entidades
de la Seguridad Social que se relacionen en e1
anexo II de esta Ley, con sujecibn a to expresado
en dicho anexo .

Articulo 48.-Normas de contabilidad publics

1 . EI ejercicio presupuestario coincidira con e1
ano natural y a 6l se imputaran :

a) Los derechos liquidados durance e1 mismo,
cualquiera que sea e1 periodo de que deriven ; y

b) Las obligaciones reconocidas hasta e1 fin del
mes de diciembre del correspondiente ejercicio,
siempre que correspondan a adquisiciones, obras,
servicios, prestaciones o gascos en general realiza-
dos dentro del mismo y con cargo a los respectivos
creditos .

2 . EI Presupuesto de cada ejercicio se liquidar5
en cuanto a la recaudacibn de derechos y al pago
de obligaciones, el 31 de diciembre del ano natural
correspondiente .

3 . Todos los derechos pendientes de cobro y las
obligaciones pendientes de pago a la liquidacibn del
Presupuesto quedaran a cargo del Tcsoro Publico
Begun Bus respectivas contradicciones .
4 . La cuenta de la Administracibn general del

Estado comprendera codas las operaciones presu-
puestarias, patrimoniales y de tesoreria Ilevadas a
cabo durance el ejercicio, y constar3 de las siguien-
tes panes :

1 .° La liquidacibn de los Presupuestos .
2 .° Un estado demostrativo de la evolucibn y si-

tuacibn de los valores a cobrar y obligaciones a pa-
ger procedentes de ejercicios anteriores .

3 .° Un estado relativo a la evolucibn y situacibn
de los anticipos de Tesoreria a que se refiere el ar-
ticulo 65 de la Ley General Presupuestaria .

4 .' Un estado de los compromisos de gascos ad-
quiridos con cargo a ejercicios futuros, al amparo
de la autorizacibn contenida en los parrafos dos y
tres del articulo 61 de la Ley Presupuestaria, con
detalle de los ejercicios afectados .

5 .° Cuenta general de Tesoreria, que ponga de
manifiesto la situacibn del Tesoro y las operaciones
realizadas por el mismo durance el ejercicio .
6 .° Los resultados del ejercicio .
7 .° Un estado que refleje la evolucibn y situa-

cibn de los recursos locales e institucionales admi-
nistrados por la Hacienda Publics .

8 .° Cuenta General de la Deuda Publics .
Mediante orden del Ministerio de Economfa y

Hacienda se determinaran la estructura y desarro-
llo de cads una de las panes de la mencionada
cuenta .

Normas relatives al presupuesto de la Seguridad
Social

Articulo 49.-Retribuciones de! personal activo

Las retribuciones del personal funcionario y la-
boral de la Seguridad Social experimentar~n el in-
cremento global m5ximo previsto en el articulo 2 .°
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de la presente Ley . El incremento por to que se re-
fiere al personal funcionario, no afectar~ al concep-
to de antigiicdad .

Las retribuciones del personal de instituciones sa-
nitarias de la Seguridad Social no comprendido en
e1 p5rrafo anterior, experimentar~n un incremento
global del 6,5 por 100 de sus retribuciones fntegras .

Articulo 50.-Crecimiento de pensiones

Para e1 ejercicio de 1984, e1 conjunto de las pen-
sioner dei sistema de la Seguridad Social, en vigor
en 31 de diciembre de 1983, experimentaran un in-
cremento medio del 9 por 100.

Articulo 51 .-Concurrencia de pensioner

En los casos de concurrencia en un mismo lugar
titular de m3s de una de las pensioner cicadas en e1
articulo 9 .°, las del sistema de la Seguridad Social
se revalorizaran en e1 porcentaje que resultaria de
considerar como una Bola pensibn a la suma de co-
das ellas .

EI derecho a los complementos para alcanzar la
cuantfa minima de la pensibn ser5 incompatible con
la percepcibn por e1 titular de yenta de capital o/y
trabajo personal que excedan de 450.000 pesetas
anuales .
Las pensioner del sistema de la Seguridad Social,

que bien en calidad de unicas bien en concurrencia
con otras de las comprendidas en e1 artfculo 9." de
esta Ley, superen la cantidad de 187.950 pesetas
mensuales no experimentariin incremento alguno .
Aquellas pensioner que en los tErminos del

parrafo anterior no superen la cuantia de 187 .950
pesetas mensuales experimentaran la revalorizacibn
que proceda, sin que en ningun caso su titular pue-
da pasar a percibir por e1 conjunto de codas ellas
cantidades superiores al citado limite .
En todo caso en la determinacibn o reconoci-

miento inicial de las pensioner del sistema de Segu-
ridad Social, solar o concurrentes con las dem5s
contempladas en e1 articulo 9 .° de esta Ley, se ob-
servar5 e1 limite citado de 187 .950 pesetas mensua-
les para e1 conjunto de codas ellas, siendo de apli-
cacibn to previsto en e1 p5rrafo segundo del nume-
ro 1 del articulo 12 de de esta Ley .

Articulo 52.-Incompatibilidad depensioner y habe-
res activos

1 . La percepcibn de la pensibn de jubilacibn de
los distintos regfmenes que integran e1 sistema de
la Seguridad Social sera incompatible con e1 ejerci-
cio de cualquier cargo, profesibn o actividad retri-
buida en cuafesquiera Administraciones Pubicas y
Organismos constitucionales . Consecuentemente,
acabada la situacibn de incompatibilidad descrita,
se rehabilitar3 la percepcibn de la pensibn re-
conocida .
2 . Se faculta e1 Ministerio de Trabajo y Seguri-

dad Social para dictar las disposiciones que fueran
necesarias para la aplicacibn y desarrollo de to dis-
puesto en e1 n6mero anterior .

Articulo 53.-Transferencias de crErditos en et presu-
puesto de to Seguridad Social

Se autoriza al Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social para que pueda realizar las transferencias a
las Comunidades Autbnomas de los cr8ditos corres-
pondientes a la gestibn de las funciones y servicios
que hayan sido transferidos o se transfieran a
aqu~llas .

Articulo 54.-Modificaciones de cr~ditos en los pre-
supuestos de !a Seguridad Socia!

Sin perjuicio de to establecido en otros articulos
de esta Ley en cuanto a la naturaleza de los crbdi-
tos, en to que afecta a facultades y limitaciones para
Ilevar a cabo modificaciones de cr~dito en e1 ambi-
to de los Presupuestos de la Seguridad Social, se es-
tara a to dispuesto en la Ley General Presupues-
taria.

Articu(o 55.-Normas sobre gesti6n de ingresos
1 . Los sujetos responsables deberan ingresar las

cuotas de la Seguridad Social dentro del plazo de re-
caudacibn en perfodo voluntario .
2 . Sin perjuicio de to dispuesto en e1 numero

anterior, los sujetos rcsponsables que no ingresaran
las cuotas correspondientes deber5n presentar, ine-
ludiblemente, los documentos de cotizacibn .
3 . EI cumplimiento de to establecido en e1 nu-

mero 2 de este articulo permitir5 a los empresarios
compensar las cantidades abonadas como conse-
cuencia de su colaboracibn obligatoria con la Segu-
ridad Social, correspondientes al mismo perfodo al
que se refieran los documentos de cotizacibn . A ta-
les efectos, las mencionadas cantidades se estima-
ran como ingreso a cuenta del total de las cuotas de-
vengadas cualquiera que sea e1 momento de su
pago . Asimismo, proceder5 la compensacibn cuan-
do las cuotas se ingresen fuera del plazo de recau-
dacibn en periodo voluntario, pero antes de su re-
clamacibn mediante requerimiento, acts de liquida-
cibn o expedicibn de certificacibn de descubierto .

Fuera de los supuestos regulados en e1 presente
numero, los sujetos responsables no podr5n com-
pensar e1 importe de las prestaciones satisfechas por
pago delegado, en e1 momento de hacer efectivo e1
ingreso de las cuotas, sin perjuicio de que puedan
solicitar posteriormente e1 resarcimiento de aqu~-
Ilas ante la entidad gestora competente .
4 . Las Tesorerias Territoriales de la Seguridad

Social, previamente a la expedicibn de la certifica-
cibn de descubierto, deber5n reclamar la deuda,
mediante notificacibn de descubierto, al sujeto res-
ponsable que no hubiera ingresado las cuotas
correspondientes habiendo presentado los docu-
mentos de cotizacibn y/o, en su caso, ingresado so-
Iamente la aportacibn de los trabajadores .

5 . Las cuotas de la Seguridad Social que se in-
gresen fuera del plao de recaudacibn en periodo vo-
Iuntario, pero antes de la expedicibn de certifica-
cibn de descubierto, se abonar5n con los siguientes
recargos :

5 .1 . Cuando los sujetos responsables del pago
hubiesen presentado los documentos de cotizacibn
dentro del plazo reglamentario :
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a) Recargo de mora del 5 por 100 de la deuda,
si abonaran las cuotas debidas antes de su reclama-
ci6n mediante notificacibn de descubierto .

b) Recargo de mora del 10 por 100 de la deuda
si abonaran las cuotas debidas despu~s de su recla-
macibn mediante notificaciGn de descubierto .
5 .2 . Cuando los sujetos responsables del pago

no hubiesen presentado los documentos do cotiza-
cion denim del plazo reglamentario :

a) Recargo de mora del 10 por 100 de la deu-
da, si abonaran las cuotas debidas antes de su re-
clamacibn mediante requerimiento o acts de li-
quidacion.

b) Recargo del 15 por 100 de la deuda, si abo-
naran las cuotas debidas despu~s de su reclamaci6n
mediante requerimiento o acts de liquidacibn .
6 . Se incrementaran con un recargo de mora del

10 por 100 los recursos de la Seguridad Social que
no tengan la naturaleza de cuotas o recargo sobre
las mismas, que se integren fuera de los plazos que
reglamentariamente tengan establecidos en las nor-
mas que los regulan o, si no tuviera previsto dicho
plazo, despu~s del ultimo dia del mes siguiente a
aquel en que se notifique su IiquidaciGn, pero antes
de la cxpediciGn de certificado de descubierto .
7 . Los recursos de la Seguridad Social que se in-

gresen una vez expedida la certificacibn de descu-
bierto se incrementaran con un recargo de apremio
del 20 por 100 del importe de la deuda .
8 . Los recargos de mora y apremio se ingresa-

ran conjuntamente con los recursos de la Scguridad
Social sobre los que recaen .
9 . Los recargos de mots quc se regulan en e1

presence articulo seran incompatibles entre si y con
e1 de apremio.

10 . Lo dispuesto en e1 presence articulo en ma-
teria de recargos sera aplicable a los ingresos de
cuotas que se realicen a parch de su fecha de en-
trada en vigor, salvo yue dichas cuotas hubieran
sido objeto de reclamacion mediante requerimien-
to, acts de liquidaci6n o expedici6n de certificaci6n
de descubierto, en cuyo caso e1 recargo sera e1 que
figure en dichos documentos .

11 . Las cuotas de desempleo, Fondo de Garan-
tia Salarial y Formaci6n Profesional, mientras se re-
cauden e ingresen conjuntamente con las de la Se-
guridad Social, podriYn see aplazadas o fraccionadas
en la forma, condiciones y requisitos establecidos
pats Ias cuotas de la Seguridad Social .

de las vacantes que se convoquen, los funcionarios
del Cuerpo Especial de GestiBn de la Hacienda Pu-
blica, en activo o supernumerario, en cualquiera de
las especialidades, que esten en posesi6n del titulo
acad~mico requerido para e1 ingreso en aquellos
Cuerpos y cuenten con un minimo de tres anos de
servicios efectivos en e1 Cuerpo Especial de Gcs-
tibn de la Hacienda Publics en cualquiera de sus
especialidades .
Queda notificado en los terminos senalados en e1

apartado anterior, e1 p5rrafo dos del articulo 3 .° del
Real Decreto-ley 40/1977, de 7 de septiembre, y se
reduce al 15 por 100 la reserva de vacantes convo-
cadas a ,que se refiere e1 parrafo tres de dicho
articulo .
Asimismo, podrdn concurrir en oposici6n restrin-

gida para ingreso en e1 Cuerpo Especial de Inter-
venci6n y Contabilidad del Estado con reserva del
10 por 1W adicional de las plazas convocadas, los
funcionarios pertenecientes al Cuerpo de Interven-
cibn y Contabilidad de la Seguridad Social con dos
aoos de servicios efectivos en dicho Cuerpo y siem-
pre que reunan Ios mismos requisitos exigidos en
oposicibn libre .
2. Durance tres anon se podran nombrar funcio-

narios interinos para cubrir las plazas vacantes en
el Cuerpo de Intervencibn y Contabilidad de la Ad-
ministracibn Civil del Estado . Estos funcionarios
cesar5n en e1 momento en que la plaza ocupada sea
provista por los correspondientes procedimientos
selectivos .

Segunda

A partir del 1 de enero de 1984, e1 personal fun-
cionario de Entidades gestoras y servicios comunes
de la Seguridad Social podra prestar servicios, me-
diante la correspondiente adscripcibn en la Admi-
nistracidn del Estado.

Asimismo, e1 personal de la Administracidn del
Estado podra prestar servicios, mediante la corres-
pondiente adscripcion en las Entidades gestoras y
servicios comunes de la Seguridad Social .

La adscripcibn a que se refieren los dos p5rrafos
anteriores ser5 acordada pot e1 Subsecretario del
Departamento Ministerial en que est . prestando
servicio e1 funcionario o dcl que depends e1 orga-
nismo en c1 que to presta, y en la forma quc regla-
mentariamente se determine .

Terceru

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primern

1 . A las oposiciones pats ingreso en los Cuer-
pos Especiales de Inspectores Financieros y Tribu-
tarios del Estado, a craves de la Escuela de Inspec-
ciGn Financiers y Tributaria, de Inspectores de
Aduanas e Impuestos Especiales, a travels de la Es-
cuela Official de Aduanas, y de Intervencion y Con-
tabilidad de la Adminisiraci6n Civil del Estado, po-
dran concurrir, en las condiciones especiales que se
determinan reglamentariamente, y con e1 25 pot 100

Los tipos de cotizaci6n de los funcionarios y de
aportaci6n del Estado a la Mutualidad General de
Funcionarios Civiles del Estado, a la Mutualidad
General Judicial y al Instituto Social de las Fuerzas
Armadas, aplicables con anterioridad se adaptar5n
poi Decreto, en funci6n de las necesidades de fi-
nanciaci6n de las respectivas Mutualidades, tenien-
do en cuenta e1 incremento de las retribuciones b5-
sicas derivadas de la presence Ley y la absorci6n en
todo o en pane, de los remanentes de Tesoreria y
las aportaciones y cuotas pendientes de percepci6n
pot tales Mutualidades, sin que se menoscaben las
prestaciones a cargo de la respectiva Entidad .
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Cuarta

Por la Mutualidad Nacional de Previsibn de la
Administracibn Local se aplicar3n las siguientes
normas:

a) La base de cotizacibn y la base reguladora o
haber regulador para la determinacibn de las pres-
taciones b5sicas que se modulan en funribn de ta-
les conceptos retributivos, ser5n las establecidas
para la Administracibn civil del Estado .

b) Con efectos desde 1 de enero de 1964, y para
las prestaciones que se causen a partir de dicha fe-
cha, la base reguladora o haber regulador de las
prestaciones b5sicas no podr5 ser inferior al que hu-
biera correspondido al ejercicio de 1982 calculado
conforme a las reglas y cuantias de sueldos, trie-
nios, grados y pagas extraordinarias vigentes en di-
cho ejercicio inerementadas en un 19,81 por 100 .

c) Las reglas de la Administracibn del Estado
establecidas en esta Ley de Presupuestos sobre Crts-
ditos de Haberes Pasivos se aplicarr5n a los supues-
tos ani<logos previstos en la legislacibn aplicable por
la Mutualidad Nacional de Previsibn de la Admi-
nistracibn Local .

Quinta

1 . EI personal activo y pasivo de las Entidades
relacionadas en e1 articulo 2 .°, apartado 2, y de las
Empresas o Sociedades mencionadas en e1 aparta-
do 1 .g) del articulo 9 .° que, estando comprendido
en el cameo de aplicacibn de la Seguridad Social,
viniera recibiendo la accibn protectors obligatoria
en la forma a que hace referencia la disposicibn
transitoria sexta, apartado 7, de la Ley General de
la Seguridad Social, se integrar~ durante 1984 en
los correspondientes Regimenes del Sistema de la
Seguridad Social, de acuerdo con to previsto en la
cicada Disposicibn .
2 . La proteccibn dispensada por estas Entida-

des que exceda de la que corresponderia por apli-
cacibn de las normas del Rezgimen de que se trate,
o que consists en prestaciones no incluidas en la ac-
cibn protectors de la Seguridad Social, tends ca-
r~cter complementario, rigitsndose por su normati-
va especifica en orden al reconocimiento y c3lculo
de prestaciones, si bien quedari< condicionada su
efectividad a la existencia de disponibilidades finan-
cieras en la propia Entidad .

3 . Las Entidades Publicas mencionadas en e1
apartado 1 no financiari;n los dEficits que puedan
experimentar las Entidades de Previsibn, una vez
satisfecho e1 coste de la integracibn, por e1 mante-
nimiento de sus prestaciones complementarias .
Lo dispuesto en el piirrafo anterior ser5 asimis-

mo de aplicacibn a las Entidades de prevision que
a la entrada en vigor de esta Ley gestionen presta-
ciones complementarias de las de la Seguridad So-
cial en los t~rminos que se derivan del nGmero 2 de
esta Disposicibn Adicional .

4 . La cuantia total de las prestaciones deriva-
das de los numeros anteriores que resulten con-
currentes con arreglo a to dispuesto en e1 articu-
l0 9 .° de esta Ley, se adecuar5 en todo caso a to es-
tablecido en dicho articulo v en el articulo 12 de

esta Ley sobre normas limitativas del crecimiento
de pensioner .

Sexta

Las pensioner asistenciales que en virtud de la
Ley de 21 de Julio de 1960 y del Real Decreto
2620/1981, de 24 de Julio, se hayan reconocido 0
puedan reconocerse a favor de ancianos que hayan
cumplido sesenta y nueve atios o de inv5lidos inca-
pacitados para e1 trabajo, con cargo a los cr~ditos
de accibn social asignados en la seccibn 19, servi-
cio 07, concepto 485, se seguir5n prestando duran-
ce e1 ejercicio de 1984 a quienes reunan los requi-
sitos legalmente establecidos, fij5ndose su cuantia
en 12 mensualidades de 10.000 pesetas cada una,
mss dos pagas eztraordinarias del mismo importe,
que se devengar5n en los meses de Julio y di-
ciembre.

Septima

1 . Se prorroga para e1 ejercicio de 1984 la fa-
cultad de los Ayuntamientos para optar, de acuer-
do con to prevenido en e1 p5rrafo tres de la dispo-
sicibn adicional 13 de la Ley 9/1983, de 13 de Julio,
para que e1 cobro en periodo voluntario de las deu-
das que vienen recaudandose por recibo y que
corresponden a las contribuciones territoriales rus-
tics, pecuaria y urbana, asi como a las licencias fis-
cales de actividades comerciales e industriales y de
profesionales y artistas, se realise por e1 procedi-
miento y Organos recaudadores con que actualmen-
te se efectua .
2 . Dicha opcibn se entenderi< ejercitada de for-

ma autom3tica por los Ayuntamientos, ezcepto por
aquellos que hubieran asumido la recaudacibn de
los citados tributos en 1983 o por los que asi to re-
cuerden en Pleno y to comuniquen al Ministerio de
Economic y Hacienda antes del dia 1 de marzo de
1984 .

Octova

En canto no se desarrolle la Ley 13/1982, de 7 de
abril, de integracibn socialde los minusv5lidos, que-
da en suspenso la aplicacibn del limite de ingresos
senalado en la lets e) del articulo 29 de la
Ley 44/1978, de 8 de septiembre, cal como queda
redactado por la presence Ley .

Novena
En canto no se produzca la aprobacibn de la Ley

reguladora, las Instituciones de Inversibn Colecti-
va, las Sociedades y Fondos de Inversibn Mobilia-
ria mantendr3n e1 regimen fiscal establecido con an-
terioridad al 1 de enero de 1979, teniendo en cuen-
ta, adem5s, las siguientes adaptaciones :

a) No les resultara aplicable e1 rtsgimen de tras-
parencia fiscal cuando sus acciones y certificados de
participacibn figuren admitidos a cotizacibn official
en Bolsa .

b) Las referencias contenidas en los textos re-
fundidos a los impuestos a cuenta se entender5n
realizadas a las retenciones a cuenta .
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c) Los socios canto personas fisicas como juri-
dicas, aplicables la deducciGn por doble imposici6n
sobre los dividendos y participaciones en beneficios
al tipo senalado para las personas ffsicas .

6) Las Entidades de Derecho Publico, con per-
sonalidad juridica, que por Ley hayan de ajustar
sus actividades al ordenamiento jurfdico privado .

Decimoquinta
D~cima

Se prorrogan hasta el 31 de diciembre de 1984
las normas especiales de aplicaci6n del Fondo de
Previsi6n para Inversiones previsto en el articulo 21
de la Ley 3011972, de 22 de Julio, sobre rbgimen
econGmico-fiscal de Canarias .

En el ejercicio de 1984, el Gobierno enviar5 a las
Cortes un Proyecto de L.ey por el que se regulari<
el sistema de deducciones por inversiones en la cuo-
ta del Impuesto General sobre Sociedades estable-
cidas en Canarias, teniendo en cuenta las peculia-
ridades de su regimen econ6mico-fiscal y la distinta
cuantia del Fondo de Previsi6n para Inversiones .

Und~cima

Se prorroga para el ano 1984 to dispuesto en la
Disposici6n adicional novena de la Ley 9/1983, de
13 de Julio, de Presupuestos Generates del Estado .

Duodecimo

A parch de 1 de enero de 1984 quedar5n supri-
midas las fracciones de peseta en codas las opera-
ciones reflejadas en los documentos de trafico mer-
cantil, asi como en los documentos liquidatorios y
transaccionales . El Gobierno adoptarii las medidas
reglamentarias necesarias para asegurar la ordena-
da adapiaci6n de las practicas contables actuates a
la nueva situaci6n .

Decimotercera
Los articulos 62 y 63 de la Ley del Patrimonio

del Estado quedaran redactados asi :
«Articulo 62 . Corresponder5 a dicho Departa-

menio acordar la enajcnaci6n cuando el valor del
inmueble, Begun tasaci6n pericial, no exceda de 25
millones de pesetas, y al Gobierno cuando, sobre-
pasando esta cantidad, no exceda de 200 millones
de pesetas .
Los bienes valorados en miss de 200 millones de

pesetas s61o podran ser enajenados mediante Ley .
Artfculo 63 . La enajenaci6n de los bienes in-

muebles se realizara mediante subasta publics, sal-
vo cuando el Consejo de Ministros, a propuesta del
de Economia y Hacienda, acuerde su enajenaciGn
directs .
Cuando se crate de bienes de valor inferior a cin-

co millones de pesetas, la enajenaci6n directs po-
dr~ ser acordada por el Ministerio de Economic y
Hacienda .»

Decimocuarta
Se consideran sociedades estatales, a los efectos

de la Ley General Presupuestaria:
a) Las sociedades mercantiles en cuyo capital,

la participaci6n, directs o indirecta, de la Adminis-
tracibn del Estado o de Bus organismos aut6nomos
sea mayoritaria .

1 . A los efectos de realizar las actuaciones de
control financiero previstas en el articulo 17 de la
Ley General Presupuestaria, la IntervenciGn Gene-
ral de la Administraci6n del Estado elaborar~ un
plan anual de Auditorias, en el que se iron inclu-
yendo la totalidad de los organismos aut6nomos y
de las sociedades estatales . Para la ejecuci6n del
mismo se podra recabar la colaboraci6n de empre-
sas privadas de auditoria, que deberan ajustarse a
las normas e instrucciones que determine dicho cen-
tro directivo, el cual podrii efectuar las revisiones y
con roles de calidad que considere oportuno . Para
recabar dicha colaboraciGn sera necesaria una Or-
den del Ministro de Economia y Hacienda en la que
se especificarfi la insuficiencia de los servicios de la
Intervenci6n General de la Administraci6n del Es-
tado que justifique dicha colaboraci6n .

2 . La Intervenci6n General de la Administra-
ci6n del Estado determinara los actos, documentos
o expedientes sobre los que la funci6n intervento-
ra, a que se refieren los articulos 16 y 93 de la Ley
General Presupuestaria, podr5 ser ejercida sobre
una muestra y no sobre el total de la poblacibn . Este
Centro determinar5, asimismo, los procedimientos
a aplicar para la selecci6n, identificaci6n y trata-
miento de la muestra, de manera que se garantice
la fiabilidad y la objetividad de la informaci6n y
propondr5 la toma de decisiones que puedan deri-
varse del ejercicio de esta funciGn .

Decimosexta
Las ayudas y subvenciones concedidas con cargo

a los Presupuestos Generates del Estado, que no
tengan en los mismos asignaci6n nominativa to se-
r~n con arreglo a criterios de publicidad, concurren-
cia y objetividad en la concesi6n .
A cal efecto, por los Ministerios correspondien-

tes se estableceran, caso de no existir, y previamen-
te a la disposici6n de los creditos, las oportunas nor-
mas reguiadoras de la concesi6n .

Decimosesptima
A su vencimiento y mediante la concesibn de cr8-

dito del Banco de Espana a los correspondientes or-
ganismos publicos, se cancelaran los pagarbs del
Servicio Nacional de Productos Agrarios y las pGli-
zas de credito del Banco de Cr~dito Agricola y Cr8-
dito Social Pesquero .

EI Banco de CrEdito Agricola se har5 cargo de
las funciones actualmente desempenadas por la
«Oficina Especial» creada por la Ley de 17 de Julio
de 1946, y la Orden ministerial de 25 de junio de
1947 .

Decimoctava
Lo dispuesto en esta Ley sobre la aplicaci6n de

los articulos 59 y 60 de la Ley General Presupues-
taria, a los cr~ditos del Presupuesto de Gastos es,
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asimismo, aplicable a los que a nivel de subconcep-
to del Estado, y Organismos Autbnomos .

Decimonovena

La aplicacibn de los porcentajes serialados en e1
articulo 61 de la Ley General Presupuestaria, cuan-
do se trace de la ejecucibn por anualidades de obras
que Sean competencia de las Confederaciones Hi-
drogr~ficas, se realizar5 sobre la base del conjunto
de los crEditos globales consignados para dichos or-
ganismos en cada ejercicio en los correspondientes
Capitulos de Inversiones, canto si su financiacibn
proviene de los crbditos que figuran en e1 Capitu-
l0 7 de los Presupuestos del Estado como si se de-
riva de los fondos propios de los referidos organis-
mos incluidos en sus Presupuestos .

Vig~sima

EI Organismo Autbnomo «Instituto de Tecnolo-
gia de Obras Publicas y de la Edificacibn», depen-
diente del Ministerio de Obras Publicas y Urbanis-
mo, pasar5 a denominarse «Centro de Estudios y
Experimentacibn de Obras Publicas» .

Vig~sima primers

En e1 ejercicio de 1984, e1 Gobierno iniciara los
estudios tendentes al posible establecimicnto en Ca-
narias, de una zona libre bancaria . De los resulta-
dos del mismo se informarii a la Comunidad Autb-
noma de Canarias .

Vig~sima segunda

1 . Los funcionarios civiles y militares y de las
Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado que re-
suiten inutilizados pats e1 servicio o fallezcan, como
consecuencia de actos terroristas, causaran en su
propio favor o en e1 de sus familiar las pensioner ex-
traordinarias previstas en los articulos 1 .° y 2 .° de
la Ley 9/1977, de 4 de enero, sin que les Sean de
aplicacibn las limitaciones establecidas en e1 articu-
l0 12 de esta Ley .
2 . Lo dispuesto en e1 numero anterior ser5 de

aplicacibn con efectos de 1 de enero de 1984, canto
respecto a las pensioner ya causadas como a las que
pudieran causarse en 1984 .

Vig~sima letters
EI Gobierno deber5 presentar a las Cortes Ge-

nerales un Proyecto de Ley modificado el regimen
fiscal de la unidad familiar, que contemple adecua-
damente el gravamen de los rendimientos obteni-
dos pot sus miembros .

VigEsima cuarta

Transferencias de cr¬dito a las Comunidades
Autbnomas.

1 . El Gobierno remitir5 a las Cortes, antes del
1 de abril de 1984, un proyecto de Ley que fije el
porcentaje de participacibn de cads Comunidad
Autbnoma, pats el ejercicio de 1984, en la recau-
dacibn de los impuestos estatales no suscepiibles de
cesibn, pats garantizar la financiacibn de los servi-

cios transferidos hasta 31 de diciembre de 1983 .
2 . Los crbditos que figuran en la seccibn 32.' del

Estado de gascos «Entes Territoriales», a favor de
las Comunidades AutGnomas tendr5n la considera-
cibn de entrega a cuenta de los que resulten de la
aplicacibn de los porcentajes de participacibn a que
se refiere e1 numero anterior .

DISPOSICION TRANSITORIA

Aquellas partidas presupuestarias incluidas en la
seccibn 33 .' y correspondientes con competencias
pendientes de asumir por las Comunidades Autb-
nomas y en canto no sea efectiva su asuncibn, por
las mismas, ser5n gestionadas por e1 Organismo 0
Ministerio de procedencia de la competencia, dan-
do cuenta, en todo caso, de su gestibn a la Comu-
nidad Autbnoma afectada .

DISPOSICIONES FINALES

Primers

Se autoriza al Gobierno para afectar al Plan de
Emplco Rural, crEditos destinados a la financiacibn
del Programs de Inversiones Publicas, asi como a
fijar las condiciones de contratacibn y las caracte-
risticas del colectivo de trabajadores a emplear en
la ejecucibn de dichos proyectos .

Segunda

Se autoriza al Gobierno pats establecer un pro-
cedimiento que permits compensar e1 importe de
los debitos y crEditos reciprocos que existen entre
la Administracibn Central e Institucional, Seguri-
dad Social, Emprcsas publicas, Corporaciones loca-
les y dem5s enter publicos, con sujecibn en todo
caso al principio de Presupuesto bruto establecido
en e1 articulo 58 de la Ley General Presupuestaria .

En e1 supuesto de que e1 titular de los crbditos
sea la Seguridad Social, e1 procedimiento que se ha-
bilite permitira deducir a favor de la misma las can-
tidades correspondientes, sobre los importer que la
Administracibn del Estado debe transferir a los en-
ter deudores de aqublla .

Tercera

Se autoriza al Gobierno pats que, a propuesta
conjunta de los Ministerios de Economfa y Hacien-
da y Cultura, modifique la subvencibn al Organis-
mo Autbnomo Medios de Comunicacibn Social del
Estado, en funcibn del proceso de disolucibn del ex-
presado organismo, en base a to dispuesto en la
Ley 1 Y/1982, de 13 de abril .

Cuarta

Se autoriza al Gobierno pats que, a propuesta
del Ministerio de Economia y Hacienda, dicte las
disposiciones necesarias pats el desarrollo y ejecu-
cibn de cuanto se previene en esta Ley .
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Quinfa

Se autoriza al Tribunal de Cuentas para convo-
car y celebrar concurso entre funcionarios de came-
ra de la Administracidn dcl Estado, institucional y
local, a fin de que los funcionarios seleccionados se
incorporen con caracter temporal al servicio del Tri-
bunal, hasta que la Ley de funcionamiento del mis-
mo proves sobre el estatuto de su personal .
Los funcionarios seleccionados, que no podran

exceder de yuince, quedaran en situacion de super-
numerarios en los cuerpos de procedencia, pasan-
do a percibir la totalidad de sus retribuciones por
el Tribunal de Cuentas, en cuyos Presupuestos fi-
gurar~n bajo la rubrics de «Funcionarios no esca-
lafonados al servicio del Tribunal de Cuentas» .

Sexta

Se autoriza al Ministerio de Economic y Hacien-
da a instrumentar cn los cr~ditos de gascos de per-
sonal las modificaciones presupuestarias necesarias
para ajustar tales creditos a los efectivos existentes
cl I de enero de 1984, en los diferentes programas,
servicios y Organismos.

S~ptima

EI Gobierno dictara las disposiciones pertinentes
que regulen uniformemente el r8gimen de valora-
ciones aplicables hoy a las diversas categorias im-
positivas .

ANEXO I

Modificaciones presupuestarias especiales

Con independencia de las modificacioncs presu-
puestarias previstas en los articulos 40 a 45 de esta
Ley, se autorizan las siguientes modificaciones pre-
supuestarias :

A) A Autorizar por el Ministerio de Economic
y Hacienda :

1 . Transferencias del credito 20 .10 .611 del pro-
grama 179 del Ministerio de Industria y Energia, al
concepto 257, para desarrollar el programs de ac-
tuaciones medioambientales establecido conforme a
los programas do actuaciones .

2 . Transferencias de credito del concepto
23.11 .161 del Pres upuesto del Ministerio de Trans-
porter, Turismo y Comunicacioncs, a los articu-
Ios 11 y 12 dcl mismo scrvicio, para dar cumpli-
miento a to establecido en la disposicibn final ter-
cera de la Ley 41/1979 .

3 . Transferencias de credito del concepto
23 .11 .181 del Ministcrio de Transporter, Turismo y
Comunicaciones a los articulos 11 y 12 del mismo
servicio, asi como las que resulten necesarias entre
conceptos de los chador articulos, como consecuen-
cia del cumplimiento de to establecido en la dispo-
sicibna final tercera de la Ley 41/1979 y en virtud
del cambio de situacion administrativa del personal
de complemento que preste servicios docentes en la
Escuela Nacional de Aeronautics .

4 . Transferencias de cr8dito del concepto
23.07 .621, programa 255, del Ministerio de Trans-
portes, Turismo y Comunicaciones, al concepto
23.07 .257 .

5 . Transferencias de cr~dito al concepto
23.04 .172 del Ministerio de Transportes, Turismo y
Comunicaciones, desde todos los conceptos de los
articulos 11 y 12 del mismo servicio, cuando resulte
necesario como consecuencia de retraso en la pro-
vision de plantillas .

6 . Transferencias de credito del concepto
31 .04 .128, «Gastos de diversos Ministerios», inclu-
so mediante la creaci6n de nuevos conceptos que
proccda en las distintas Secciones, pudiendo adscri-
birse asimismo por acuerdo del Ministerio de Eco-
nomie y Hacienda .

7 . Transferencias de credito del concepto
31 .02 .128, mediante la creaci6n de conceptos nue-
vos, cuando proceda a las distintas Secciones, pu-
diendo adscribirse los crc~ditos por acuerdo del Mi-
nisterio de Economic y Hacienda .

8 . Transferencias de credito del concepto
31 .02 .241, «Gastos de divcrsos Ministerios», a las
distintas Secciones, pudiendose adscribir por el Mi-
nisterio de Economic y Hacienda .

9 . Transferencias dcl cr~dito 31 .02 .257,incluso
con la creacibn en su caso de los conceptos necesa-
rios a las distintas Secciones, pudiendose adscribir
por acuerdo del Ministerio de Economic y Hacien-
da si la cuantfa de la operacibn no supcra los 10 mi-
Ilones de pesetas .

10 . . Las modificaciones necesarias en el Presu-
puesto del Centro de Desarrollo Tecnol6gico Indus-
trial (CEDETI), para adaptarlo a Io dispuesto cn
cl articulo 36 y Disposici6n final primers del Real
Decreto-Icy 8/1983, de 30 de noviembre .

B) A autorizar por el Consejo de Ministros, a
propuesta del Ministro de Economic y Hacienda :

1 . Transferencias de credito entre los concep-
tos 442 y 473 del servicio Ol del programs 243, «Re-
conversion industrial», del Ministerio de Trabajo y
Seguridad Social .

2 . Transferencias de credito del concepto
21 .01 .434 del programs 217 del Ministerio de Agri-
cultura, Pesca y Alimentaci6n, al concepto
21 .01 .434.

3 . Transferencias de credito del concepto
21 .01U .435, del programs 222 del Ministerio de
Agricultura, Pesca y AlimentaciGn, al concepto
21 .01 .434.
4 . Transferencias de crEdito del concepto

21 .08 .473 del programs 224 del Ministerio de Agri-
cultura, Pesca y AlimentaciGn al concepto
21 .07 .472 .
5 . Transferencias de credito o adscripciones en

su caso del concepto 31 .02 .257, «Gastos de diver-
sos Ministerios», cuando la cuantia de la operacion
est8 comprendida entre 10 y 25 millones de pesetas.
6 . Transferencia de credito de los conceptos del

capitulo cuarto del servicio 02, de la Seccibn 31, o
adscripci6n, en su caso, incluso, con la creaci6n de
nuevos conceptos al capitulo cuarto de las distintas
secciones y servicios .
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7 . Transferencias de cr~dito, incluso con la
creaci6n de conceptos nuevos o adscripci6n de los
consisgnados en todos los conceptos del capfiulo 6
del servicio 02 de la secci6n 31, «Gastos de diver-
sos Ministerios», a los conceptos del capitulo 6 de
las distintas secciones y servicios.
8 . Transferencias entre sf de todos los concep-

tos del servicio 02 de la secci6n 31, «Gastos de di-
versos Ministerios», cualquiera que sea e1 capitulo
a que pertenezca . De igual forma, podr5 autorizar
las transferencias a los conceptos del servicio 02 de
la secci6n 31, habilit5ndose a tal efecto los concep-
tos que Sean necesarios, de las dotaciones no utili-
zadas en' los programas de las distintas secciones
para su reasignaci6n .

ANEXO II

Crfditos ampliables

Se consideran ampliables hasta una suma igual a
las obligaciones cuyo reconocimiento sea precerpti-
vo, previo e1 cumplimiento de las formalidades le-
galmente establecidas o que se establezcan, los cr~-
ditos que, incluidos en e1 Presupuesto General del
Estado, en los Organismos Autbnomos ylo en los
otros Entes publicos aprobados por esta Ley, se de-
tallan a continuaci6n :

1 .° Aplicable a codas las secciones y programas
del Presupuesto del Estado y de los Organismos
estatales :

1 . Los destinados a satisfacer :
a) La indemnizaci6n por residencia que deven-

gue e1 personal en los puntos en que se haya reco-
nocido este derecho, conforme a la legislaci6n
vigente .

b) Las cuotas de la Seguridad Social y e1 com-
plemento familiar (ayuda o indemnizaci6n familiar,
de acuerdo con los preceptos en vigor, e1 subsidio
familiar del personal adscrito a los servicios del Es-
tado con derecho a su percibo, asi como la aporta-
ci6n del Estado al rtzgimen de previsi6n social de
los funcionarios publicos, civiles o militares, esta-
blecidos por las Leyes 28/1975 y 29/1975, de 27 de
junio, y Real Decreto-ley 18/1978, de 7 de Julio, y
la aportaci6n del Estado para slender las obligacio-
nes derivadas de to dispuesto en los Reales Decre-
tos-leyes 23/1977, de 1 de abril, y 31/1977, de 2 de
junio .

c) Los trienios derivados del cbmputo del tiem-
po de servicios realmente prestados a la Admi-
nistraciGn .

d) Las dotaciones de personal que hayan sido
minoradas en los respectivos crEditos por las vacan-
tes existentes o por retraso en la provisi6n de las
mismas, en la medida en que tales vacantes Sean cu-
biertas de conformidad con la legislaci6n aplicable
o se encuentren afectas a servicios de la Adminis-
traciGn Central o perif~rica del Estado transferidos
a las Comunidades AutGnomas .

e) Los cr~ditos destinados al pago del personal
laboral, en cuanto precisen ser incrementados como
consecuencia de elevaciones salariales dispuestas

durance e1 ejercicio o en ejercicios anteriores por
modificaci6n del salario minimo interprofesional o
vengan impuestos con carecter general o por deci-
siGn firme jurisdictional .

Los crtsditos cuya cuantia se modulen por la
recaudaci6n obtenida en tasas o exacciones parafis-
cales que dozen conceptos integrados en los respec-
tivos presupuestos .

La dotaci6n de los cr~ditos a que se refieren es-
tos apartados es estimativa y su disponibilidad que-
da supeditada a la cifra de ingresos que se obten-
gan por cada una de las taws o exacciones parafis-
cales que los modulen.

g) Las prestaciones reglamentarias y obligato-
rias del r¬gimen de previsi6n de los funcionarios
p6blicos .

2 . Las dotaciones que se detallan a continua-
cibn, referidas exclusivamente a Organismos autG-
nomos de car5cter comercial, industrial o finari-
ciero :

a) Aquellas cuya cuantia venga determinada en
funciGn de los recursos finalistas efectivamente
obtenidos .

b) Las relativas a distribuciones de beneficios
realizadas con arreglo a las normas vigentes para e1
Organismo.

c) Las destinadas a dotar los fondos de previ-
si6n y amortizacibn .

d) Los previstos para subvenciones corrientes,
cuando estdn previamente restablecidos, que hayan
de fijarse en funci6n de los ingresos reaiizados .

3 . Los cr~ditos que Sean necesarios en los pre-
supuestos de los Organismos, como consecuencia
de las operaciones financieras que se detallan en e1
anexo IV, asi como las repercusiones que en los ci-
tados presupuestos tengan las operaciones de trans-
ferencias que autoriza esta Ley y la Ley General
Presupuestaria .
2 .° Aplicables a las secciones y a los Organis-

mos que se indican : .
1 . En la secci6n «Deuda Publics», los que se

destinen al pago de intereses, amortizaci6n de prin-
cipal y gascos derivados de la «Deuda P6blica», con-
siderada rSSta en los t~rminos contenidos en e1 ar-
ticuio 101 de la Ley General Presupuestaria . Los
pagos indicados se aplicar3n, cualquiera que sea e1
vencimiento a que corresponds, a los respectivos
cr~ditos del ejercicio econGmico de 1964 .
2. En la seccibn «Clases Pasivas», los relativos

a obligaciones de «Clases Pasivas», canto por de-
vengos correspondientes al ejercicio corriente como
a ejercicios anteriores .
En la secci6n 14, «Ministerio de Defensa», los

cr~ditos del servicio 07 para e1 pago de las obliga-
ciones que se deriven de la aplicaci6n de la
Ley 20/1981, de 6 de Julio, de creaci6n de reserva
activa .
En la secci6n 12 «Ministerio de Asuntos Exterio-

res», a la partida 12 .18 .483 que, con car3cter de
transferencias corrientes y dentro de los recursos
presupuestados por la Direcci6n General de Orga-
nizaciones y Conferencias Internacionales, se dedi-
can al pago de las cuotas y contribuciones a orga-
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nizaciones internacionales en las que Espana par-
ticipe .
En la seccibn 12, «Ministerio de Asuntos Exte-

riores», a la partida 12 .4 .491 (secci6n 12, servicio 4,
capitulo 4, articulo 49, concepto 491) que con ca-
rficter de transferencias corrientes y dentro de los
recursos presupuestarios pats la Direccibn General
del Servicio Exterior se dedican como contribucibn
a las acciones comprendidas dentro del Convenio
Internacional de Ayuda Alimentaria .

3 . En la seccibn l5, «Ministerio de Economic y
Hacienda», los destinados al pago de los premios
de cobranza de las contribuciones, impuestos y ar-
bitrios cuya recaudacibn est5 a cargo de la Hacien-
da Publics y al de premios o participaciones en fun-
cibn de la recaudacibn en las condiciones que los
propios conceptos determinen, asi como al de los
efectos timbrados, billetes, listas y demas documen-
tos que pueda requerir la administracibn y cobran-
za de contribuciones y tasas del Estado .

4. En la seccibn 15, «Ministerio de Economic y
Hacienda», los destinados a subvencionar al Insti-
tuto de Crcdito Official pats operaciones deriyadas
del Real Decreto-ley 611982, asf como pats atender
las finalidades previstas en la C,ey 11/1983 .

5 . En la seccibn 15, «Ministerio de Economic
y Hacienda», los destinados al pago de las obliga-
ciones que se deriven del articulo 2.1 de la
Ley 53/1980, de 20 de octubre, y del articulo 4 .° de
la Ley 10/1970, de 4 de Julio .

6 . En la seccibn 16, «Ministerio del Interior»,
los destinados al pago de indemnizaciones, en apli-
cacibn de to dispuesto en e1 Real Decreto-
Iey 3/1979, asi como los que se deriven de'los da-
nos a terceros en relacibn con los articulos 40 y 41
de la Ley de REgimen Juridico de la Administra-
cibn del Estado, texto refundido de 26 de junio
de 1957 .

7 . En e1 presupuesto del Organismo aut6nomo
«Patronato de Promocibn de la Formacibn Profe-
sional», los cr6ditos destinados a los fines que e1
mismo financia con fondos procedentes de la cuota
de Formacibn Profesional .

8 . En la seccibn 19, «Ministerio de Trabajo y
Seguridad Social» :

a) Los destinados a subvencionar al Organismo
autbnomo «Instituto Nacional de Empleo», pats
completar los recursos aportados pot e1 Estado a las
prestaciones de desempleo, segun la participacibn
que al mismo corresponde en los pagos habidos en
dicha contingencia, facultad que es extensiva en
cuanto a la repercusibn que en e1 presupuesto del
indicado Organismo deban tenet la recepcibn de es-
tas subvenciones y de cuantos recursos reciba pats
la misma finalidad en funci6n de la Iegislacibn vi-
gente sobre la contingencia de desempleo .

b) EI cr8dito 17 .01 .257 .1 pats e1 pago de las
obligaciones que se derivan del articulo 56.5 de la
L.ey 811980, Estatuto de los Trabajadores .

9 . En e1 presupuesto del Organismo autbnomo
«Fondo de Garantia Salarial», e1 cr6dito destinado
a atender las obligaciones que 1e impone la
Ley 8/1980, del Estatuto de los Trabajadores, finan-
ciado con entregas de la Tesoreria General de la Se-

guridad Social a cuenta de la cuota establecida al
efecto .

10 . En la seccibn 20, «Ministerio de Industria y
Energia», los conceptos 20.06 .472 podri;n ser am-
pliados en funcibn de las previsiones del contrato
programs y posibles desviaciones que se produzcan
con relacibn a este .

11 . En la seccibn 23, «Ministerio de Transpor-
ter, Turismo y Comunicaciones», los destinados al
pago de las siguientes atenciones :

o) Gastos de transferencias, certificaciones, se-
Ilos, giros y otros analogos de los servicios de giro
nacional .

b) Indemnizaciones reglamentarias pot p8rdi-
das o sustracciones de correspondencia, certificada
o asegurada, de fondos y efectos del giro y dem5s
derivados con relacibn a expedientes que se resuel-
van dentro del ejercicio .

c) Cuentas do vales-respuestas y pagos de sal-
dos de correspondencia internacional y de los dere-
chos poi expedicibn de giros internacionales, cuyas
garantfas se cierrcn o liquiden dentro del ejercicio .

d) Saldos de la correspondencia telegrfifica, ra-
diotelegr~fica o telefbnica internacional o interior,
cuyas cuentas se liquiden durance e1 ejercicio .

e) Nivelacibn del capital del giro pot los que-
brantos sufridos a causa de extravios, frauds, robo
o incidencia del servicio .

12 . En la seccibn 24, «Ministerio de Cultura»,
e1 destinado a dotar e1 «Fondo de Proteccibn a la
Cinematografia y Teatro», en funci6n de la recau-
dacibn que se realise en e1 Tesoro poi los distintos
recursos que conforme a la legislacibn en vigor sir-
van de base pats determinar c1 cifrado de dicho
crbdito.

13 . En la seccibn 28, «Ministerio de Sanidad y
Consumo», en e1 presupuesto del Organismo autb-
nomo Administracibn Institucional de la Sanidad
Nacional, los subconceptos 02 y 03 del concep-
to 257, «Gastos diversos» . Tales creditor podran
ampliarse pot e1 importe de los ingresos obtenidos
en la vents de los productos, sin que en ningun caso
e1 cr~dito disponible supere al dotado inicialmente .

14 . En la seccibn 31, «Gastos de diversos Mi-
nisterios» :

n) EI concepto 31 .02 .241, «Dietas, locomoci6n
y traslados» .

b) EI concepto 31 .02 .868, «Anticipos reintegra-
bles a los funcionarios trasladados a las Comunida-
des Aut6nomas» .

c) EI concepto 31 .07 .471, «Cobertura, pbrdidas
en los pr~stamos excepcionales al amparo del ar-
ticulo 37 de la Ley de Credito Official» .

d) EI concepto 31 .07 .472, «Cobertura, perdidas
en los cr~ditos pats e1 desarrollo ganadero, al am-
paro de los Convenios con e1 BIRD» .

15 . En la secci6n 32, «Entes territoriales», los
destinados al pago de :

a) Participacibn de las Corporaciones Locales
en Impresos del Estado, en funcibn de la recauda-
cibn obtenida en 1983 y sblo en la medida que exi-
ja la liquidacibn definitiva de las entregas a cuenta
de dicho ejercicio .
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b) Oiros derechos legalmente establecidos o
que se establezcan a favor de las Corporaciones Lo-
cales, habilitando al efecto, si es necesario, los con-
ceptos correspondientes .

c) Transferencias a Comunidades Aut6nomas
por e1 mayor importe de la cuantificacibn provisio-
nal o definitiva del coste efectivo de los servicios
transferidos, sobre e1 credito consignado en esta
Secci6n, cuando esta diferencia no aparezca dotada
formando pane de los cr~ditos del Departamento u
Organismo del que las competencias proceden .

3 .° Cr~ditos ampliables en e1 presupuesto de la
Seguridad Social :

1 . Los destinados al pago de pensioner de todo
tipo, subsidios por incapacidad laboral transitoria o
invalidez provisional, prestaciones de protecci6n a
la familia reglamentariamente establecidas, las en-
tregas 6nicas, los subsidios de recuperaci6n, siem-
pre que en estos dos tiltimos casos se encuentren es-
tablecidos reglamentariamente y sea obligatorio y
no graciable su pago por parse de la Seguridad
Social .
2. Los que amparan la constituci6n de capita-

les rents para el pago de pensioner.
3 . Los dcstinados al pago de productos farma-

c~uticos procedentes de recetas m~dicas .
4. La indemnizacibn por residencia que deven-

gue el personal en los puntos en,que se hays reco-
nocido este derecho conforme a la legislaci6n vi-
gente .

5 . Las cuotas de la Seguridad Social .
6 . Los cr~ditos destinados al pago de retribu-

ciones, en cuanto precisen ser incrementados como
consecuencia de elevaciones salariales dispuestas
durance el ejercicio por modificaciones del salario
minimo interprofesional establecido con car5cter
general por aplicaci6n del Reglamento de Trabajo,
ordenanzas, convenios colectivos o decisiones arbi-
trales obligatorias que Sean de aplicaci6n al perso-
nal de car5cter laboral .

7 . Los que regulen en funci6n de la recauda-
cibn obtenida y que dozen conceptos especificos en
el Presupuesto de Gastos .

ANEXO III

Normal de gesti6n y control de los crEditos presu-
puestarios afectados por los servicios transferidos a

las Comunidades Aut6nomas

1 .° Antes del dia 30 de abril del ano 1984 debe-
ran realizarse las operaciones necesarias para dife-
renciar los cr~ditos presupuestarios afectados por
los traspasos de servicios a las Comunidades Aut6-
nomas, realizados harts el 31 de diciembre de 1983,
y que forman pane del coste efectivo de los servi-
cios transferidos con la necesaria informacibn simul-
tanea sobre :

a) Ministerio u Organismo encargado de la ges-
ti6n presupuestaria en el origen .

b) Comunidad Aut6noma afectada .
c) Capitulo del Presupuesto de Gastos afec-

tado .

d) Cuantificaci6n de los cr~ditos segtin la natu-
raleza del gasto .

e) Referencia al Real Decreto de transferencia
y materia transferida .
2.° Los crtsditos presupuestarios a que se hace

referencia en la norms anterior s61o podr3n ser uti-
Iizados para su pago por transferencia a cads Co-
munidad Autbnoma, para proceder a su anulaci6n
en la forma que se establezca, o para cubrir los gas-
cos que sean necesarios realizar por cuenta de los
mencionados entes territoriales hasta que se pro-
duzca la efectiva asunci6n de los medios y personal
incluidos en cads Real Decreto de transferencia.
A efectos de to dispuesto en e1 p5rrafo preceden-

te, se considers que los crEditos afectados a los ser-
vicios traspasados s61o pueden destinarse a cubrir
gascos que se generen en e1 territorio de la Comu-
nidad Autbnoma correspondiente, no pudiendo ser
objeto de otra atribuci6n territorial distinta, que no
sea consecuencia de disposiciones legates con tan-
go suficiente o que expresamente modifiquen los
Realer Decretos de transferencia, salvo en los ca-
sos de que se cuente con la express conformidad de
los 6rganos del Gobierno del respectivo ente terri-
torial o sea necesario establecer compensaciones
por excesos en la recaudaci6n de tasas y otros in-
gresos afectados al coste de los servicios trans-
feridos .
Las instrucciones de la presence norms reran de

aplicaciGn a la totalidad de los gascos incluidos en
el coste efectivo aunque la Comunidad Autbnoma
correspondiente no administre de forma inmediata
los oportunos cr~ditos .
3.° EI sistema tradicional foral de concierto 0

convenio econbmico excluye del regimen general de
financiaciGn a la Comunidad Aut6noma del Pais
Vasco y a la Comunidad Foral de Navarra . No obs-
tante, aquellos Organismos autbnomos que posean
medios financieros no dependientes de la financia-
ci6n a trav~s del Presupuesto de Gastos del Esta-
do, y que, como consecuencia de las competencias
asumidas por las cicadas Comunidades Aut6nomas,
hayan de realizar transferencias financieras a las
mismas, deberan atenerse a to dispuesto en las nor-
mas7 .'y8 .'

estos efectos hay que considerar :
a) Que to preceptuado en la norms primers que

afecte a los servicios y Organismos del Estado y que
sea aplicable a codas las Comunidades Aut6nomas,
se instrumentara en su caso, para el Pais Vasco y
Navarra, exclusivamente para el ejercicio presu-
puestario en el que se asuman las competencias
correspondientes, cuantificando los creditor me-
diante el sistema general establecido en orden al
c3lculo de las cargas asumidas .

b) Que los Organismos autbnomos que no re-
ciban en exclusiva de los Presupuestos del Estado
los fondos necesarios para la gesti6n de los servi-
cios transferidos, deber5n instrumentar los sistemas
que Sean aplicables al rrtgimen general de financia-
ci6n, incluyendo los de gestibn y control presupues-
tarios, al objeto de realizar las transferencias finan-
cieras que aprocedan a favor del Pais Vasco y Na-
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varra, a craves de la seccibn 32 del Presupuesto de
Gastos del Estado .
4.' Las Comunidades Autbnomas que tengan

cedidos o a !as que se cedan en 1984 los tributos a
que se refiere la Ley OrgSnica 8/1980, de 22 de sep-
tiembre, y su respectivo Estatuto de Autonomic, se
har5n cargo del pago y gestibn de todas las obliga-
ciones inherentes a la administracibn de los medios
transferidos, tanto personales como materiales,
afectos a los scrvicios traspasados a las mismas has-
ta la entrada en vigor de esta Ley.

Hasta canto no se apruebe por Ley la participa-
cibn de las Comunidades Autbnomas en los tribu-
tos del Estado, se seguir5 e1 sistema de control y
gestibn establecido en la norms primers, debiendo
ser objeto de transferencia financiers a craves de la
seccibn 32 unicamente la parse relativa a la cuanti-
ficacibn provisional o definitiva del coste efectivo
de los servicios transferidos .

Del montante total de creditos, que deber5n lu-
cir en dicha seccibn por sus importes integros, se
deduciran :

a) Las taws afectadas al coste de los servicios
transferidos en todo o en pane, que no lean recau-
dadas y gestionadas a nivel centralizado o por otros
Organismos autbnomos.

b) EI importe estimado de la recaudacibn por
tributos cedidos .

Si a to largo del ejercicio econ6mico se procede
a transferir nuevos servicios, e1 sistema transitorio
a aplicar respecto a la gestibn de cr¬ditos y finan-
ciacibn de obligaciones sera e1 establecido con ca-
racter general para las demfis Comunidades Autb-
nomas de regimen comun .
Los remanentes que se generen como consecuen-

cia de los mecanismos de gestibn de los citados cr~-
ditos serfin objeto de anulacibn automatics al fina-
lizar e1 ejercicio econbmico, sin perjuicio de que por
el Ministerio de Economic y Hacienda puedan acor-
darse las incorporaciones de credito que, en su caso,
sean procedentes, al Presupuesto del Estado del
ejercicio siguiente, previa justificacibn y liquidacibn
de las diferencias que resulten .

Mensualmente se propondra, por la Direccibn
General de Coordinacibn con las Haciendas Terri-
toriales a la Direccibn General del ~Tesoro, que con
cargo a los conceptos habilitados al efecto en la sec-
cibn 32 se proceda a contabilizar y realizar Ios pa-
gos necesarios, mediante la expedicibn de los docu-
mentos contables correspondientes, de forma que
las Comunidades Autbnomas dispongan dentro de
los primeros dias de cads mes de los medios finan-
cieros para la cobertura de las obligaciones que de-
ban ser financiadas con cargo a los Presupuestos del
Estado y de sus Organismos autbnomos.

5 .' En las restantes Comunidades Autbnomas,
hasta canto no se instrumente la financiacibn de las
mismas por los sistemas regulados en la norms an-
terior, el regimen aplicable quedar5 configurado de
la siguiente forma :

a) A la gesti6n y control presupuestario le se-
ran de aplicacibn to dispuesto en la norms primers .

b) En cuanto a la dotacibn de medios financie-
ros, habr5 que estar a to dispuesto en la norms cuar-

ta, excepto en to que hace referencia a los tributos
cedidos .

c) Respecto a la gestibn y pago de obligaciones,
se tendrfi en cuenta to siguiente :

1 . Salvo que la Comunidad Aut6noma dispon-
ga to contrario, las nbminas de personal seguir~n
siendo confeccionadas materialmente por los servi-
cios de la Administracibn Central e Institucional
para ser remitidas a las respectivas Comunidades
Autbnomas, a las que correspondera efectuar su
pago material .

2 . Los actos de control y fiscalizacibn en sus dis-
tintas Eases serfi igualmente competencia de las Co-
munidades Autbnomas respecto a los tr3mites pos-
teriores a las transferencias de los medios financie-
ros . A tales efectos, la Administracibn Central su-
ministrara a cads Comunidad Autbnoma los ante-
cedentes neccsarios relativos a los expedientes de
personal, con la antelacibn necesaria para que no
se produzcan retrasos en e1 puntual cumplimiento
de tales obligaciones .

6 .° Todos los cr~ditos afectados a los servicios
transferidos tanto figuren inicialmente consignados
en los estados do gascos del Presupuesto del propio
Estado, como en los de sus Organismos autbnomos,
seran transferidos por sus importes brutos a la sec-
cibn 32 del Presupuesto del Estado y se gestiona-
ran por la Direccibn General de Coordinacibn con
las Haciendas Territoriales .

Los diversos Ministerios y Organismos autbno-
mos se abstendr3n de realizar transferencias direc-
tas a las Comunidades Autbnomas para financia-
cibn del coste efectivo de Ins servicios transferidos,
procurando, asimismo, que las operaciones de mo-
dificacibn de credito permitan situar en la secciri 32
con la antelaci6n suficiente las dotaciones de credi-
tos destinados a la cobertura del mismo .
7 .' Los Organismos autbnomos que principal-

mente se financian por via do subvencibn a trav8s
de los Presupuestos Generates del Estado dejar5n
de percibir la misma en una cuantia igual al coste
efectivo de los servicios traspasados (coste bruto-
recaudaci6n por taws y otros ingresos directamen-
te afectados a las transferencias realizadas en su
caso), cuantia que se destinara a la cobertura de la
financiaci6n de los cr~ditos que simultaneamente se
habilitaran en la seccibn 32 del Presupuesto del
Estado .

Para que la recaudacibn de taws y otros ingresos
directamente afectados a las transferencias realiza-
das, excluida la correspondiente a multas y sancio-
nes, pueda ser objeto de consideracibn en la trami-
tacibn del correspondiente expedience de modifica-
cibn de creditos, debera ser objeto de justificacibn
que cal extremo en forma de certificacibn expedida
por los 6rganos de contabilidad correspondiente,
con el visto bueno del Interventor-Delegado, en
base incluso de los movimientos registrados en las
correspondientes cuentas bancarias, de no existir
otra forma de control y verificaci6n .

En consecuencia, los expedientes de modifica-
cibn de creditos que se transfieran a la seccibn 32
del presupuesto deberan ser financiados con bajas
simult5neas en la subvenci6n del Estado y en los
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Presupuestos de Ingresos y Gastos de los Organis-
mos Autbnomos por id~ntica cuantia, salvo cuando
la subvenci6n recibida por e1 Organismo de los Pre-
supuestos Generates del Estado sea inferior al cos-
te efectivo de los servicios traspasados, en cuyo su-
puesto, la baja en sus estados de ingresos y gastos
se realizari; por mayor importe, hasta alcanzar el
coste bruto de los servicios transferidos, en todo
caso .

Por el importe de las sanciones y multas en la par-
te que financian directamente las competencias
transferidas y previa justificaci6n del mismo en la
forma prevista para los demas ingresos, se proce-
der~ a transferir a la seccibn 32 una cuantia equi-
valence con cargo a los cr~ditos destinados a la co-
bertura de las insuificiencias generates que apare-
cen habilitados en la secci6n 32 del Presupuesto de
Gastos del Estado, dando una baja simult5nea en
los estados de ingress del Organismo correspon-
diente por igual cuantia .
8 .° Para el supuesto de que los recursos desti-

nados a la financiaci6n de las transferencias de ser-
vicios no Sean objeto de afectaci6n al servicio trans-
ferido como consecuencia de las especiales caracte-
risticas de los mismos o por su forma de gestibn, los
Organismos autbnomos que no reciban subvencio-
nes a trav~s del Presupuesto de Gastos del Estado
o Sean ~stas insuficientes, y aunque en ambos su-
puestos se reciban de otros Organismos, deber~n
proceder a dar de baja los cr~ditos afectados por
las transferencias de servicios y habilitar un credito
por el mismo importe en el capitulo cuarto de sus
respectivos presupuestos, que se utilizar5 pats pro-
ceder a su ingreso efectivo en la Direcci6n General
del Tesoro y Politics Financiers . A los menciona-
dos ingresos se le dar5 la aplicaci6n correspondien-
te en el capitulo cuarto del Presupuesto de Ingre-
sos del Estado ~oncepto, «Transferencias de Or-
ganismos aut6nomos administrativos»-- o ~on-
cepto, «Transferencias de Organismos aut6nomos
comerciales, industriales o financieros>r--, segdn fos
casos .
A la vista de los justificantes originates del ingre-

so, que se har5 efectivo utilizando el modelo auto-
rizado al efecto poi la Intervenci6n General de la
Administraci6n del Estado que dispone de talonci-
Ilo complementario de habilitaciGn de cr~dito, se
proceder5 a realizar las oportunas modificaciones
presupuestarias en la secci6n 32 del Presupuesto de
Gastos del Estado .
Tanto en el caso de que las modificaciones pre-

supuestarias afecten a los servicios del Estado como
a los Organismos aut6nomos, los correspondientes
expedientes tendr5n inexcusablemente la conside-
raci6n de urgencia en todos sus tramites, cualquie-
ra que sea el 6rgano encargado de realizaci6n y con
referencia a la fecha de asunci6n de las competen-
cias transferidas pot parse de las Comunidades
Aut6nomas .
9 .° A efectos de to dispuesto en la norms und~-

cima siguiente y dentro de los cinco primeros dias
de cads mes, las Comunidades Autbnomas que ad-
minsitren, gestionen y dispongan de tasas y otros in-
gresos afectados a la cobertura del coste de los ser-
vicios iransferidos, deberan enviar a la Direccibn

General de Coordinaci6n con !as Haciendas Terri-
toriales la informacibn de la recaudaci6n liquids ob-
tenida en e1 mes anterior, aunque ~sta sea negativa
o igual a cero .
Una vez recibida dicha informaci6n, que deber3

consistir en certificaciones de contabilidad sobre la
recaudacibn liquids obtenida por cads una de las ta-
sas y demas ingresos, la Direcci6n General de Coor-
dinaci6n con las Haciendas Territoriales proceder3
a expedir los OP correspondientes para cubrir la fi-
nanciaci6n de los servicios transferidos de cads Co-
munidad por el importe neto resultante, una vez re-
ducida la indicada recaudaci6n .

10 . Cuando como consecuencia del traspaso de
servicio a las Comunidades Aut6nomas deban ad-
ministrarse por dichos entes subvenciones o trans-
ferencias a favor de terceros, ya sean corrientes o
de capital, los fondos correspondientes a efectos de
su financiaci6n se situar8n a disposici6n de aqu~llas
a propuestas del Ministerio u Organismo aut6nomo
correspondiente ; mediante la realizaci6n de las per-
tinentes operaciones de ordenacibn de gastos y pa-
gos con cargo a los creditos consignados en sus res-
pectivos estados de gastos que al efecto se habiliten .

En el caso de que por algun Organismo autbno-
mo se financien transitoriamente parse de los cita-
dos creditos con el importe de tasas y otros ingre-
sos afectados a los servicios transferidos, previa-
mente a la tramitaciGn de los expedientes deber5 so-
licitar del Ministerio de Economic y Hacienda que
se proceda a transferir de la Cuenta General del Te-
soro los fondos necesarios para cobertura de la par-
se de las obligaciones que no pueden see cubiertas
poi los demas instrumentos de financiacibn del Or-
ganismo, previo informe de la Direcci6n General
de Coordinacibn con las Haciendas Territoriales .
Dicho informe ser5 evacuado a la vista de las cer-

tificaciones de contabilidad remitidas pot las respec-
tivas Comunidades AutGnomas, con el fin de deter-
minar si existe un exceso de fondos recaudados so-
bre el coste bruto de los servicios transferidos y fi-.
nanciados con los ingresos que se senalan en la nor-
ms novena anterior.
Los Organismos autbnomos que vienen desarro-

Ilando programas de inversiones que se financiaban
en todo o en pane con ingresos propios que deban
see objeto de transferencia a las Comunidades Au-
t6nomas, se abstendr5n de ejecutar las correspon-
dientes inversiones sin asegurar previamente su to-
tal o parcial financiacibn con cargo a los Presupues-
tos Generates del Estado hasta su total cobertura .

11 . Finalizado el ejercicio econ6mico, deber3
practicarse una IiquidaciGn respecto de los servicios
no financiados mediante porcentaje de participa-
ciGn en los ingresos del Estado de codas las enire-
gas financieras realizadas, tanto si forman pane del
coste efectivo como si no, teniendo en cuenta la re-
caudaci6n que se obtenga en el respectivo territo-
rio hasta el cierre del ejercicio de los tributos cedi-
dos y de las tasas y dem5s ingresos afectados a los
servicios transferidos que se gestionen pot cads Co-
munidad. Del c6mputo de tales ingresos quedar5n
excluidas las multas y sanciones que en el ejercicio
de los poderes pdblicos que ostenten las Comuni-
dades impongan a las personas, Instituciones o Em-
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presas por infracciones cometidas en su respectivo
territorio .
A tales efectos deberan utilizarse como base do-

cumental los siguientes antecedentes :
a) Las certificaciones de ingresos recibidas de

las Comunidades Autbnomas .
b) Las certificaciones de los Servicios de Con-

tabilidad de los respectivos Ministerios respecto a
las entregas financieras realizadas por subvenciones
corrientes y de capital a cada Comunidad Au-
t6noma .

c) Los datos references a las modificaciones de
creditos a nivel de concepto presupuestario con cla-
sificaci6n organica y econbmica como consecuencia
del desarrollo del proceso autonGmico en e1 presen-
ce ejercicio .

d) Los datos sobre la distribucibn geogr5fica de
los cr8ditos pare financier subvenciones corrientes
y de capital que den origen a la administracibn de
fondos por pane de las Comunidades Autbnomas .

e) Los compromisos adquiridos con cargo a los
creditor consignados en e1 Fondo de Compensaci<in
Interterritorial .

Los datos oficiales sobre la recaudacibn liqui-
ds de los tributos cedidos a cede Comunidad Au-
tbnoma .

g) Los dem5s antecedentes que particularmen-
te se consideren necesarios en cede caso pare jus-
tificar cualquier otra partida que pueda ser incluida
en la correspondiente liquidaci6n .
Los mencionados antecedentes deberan ser obje-

to de remisibn a la Direccibn General de Coordi-
nacion con las Haciendas Territoriales, la cual las
pondr3 a disposici6n de las Comisiones de liquida-
cibn correspondientes que a cal efecto se cons-
tituyan.
Las mencionadas liquidaciones deberdn quedar

ultimadas antes del 30 de noviembre de 1985, to-
mando como referencia las obligaciones contraidas
y los pagos realizados en e1 periodo de ampliacibn
y la recaudacibn liquids de los tributos cedidos y de
las cases y otros ingresos afectados al coste de los
servicios transferidos comprendidos canto los ingre-
sos del presupuesto corriente como los residuos de
presupuestos cerrados .

Si como consecuencia de los resultados de la li-
quidacion hubieran de producirse tiansferencias fi-
nancieras a las Comunidades, 8stas se imputar5n a
los creditor que deberan habilitarse al efecto en~la
secciGn 32 del Presupuesto, haste la total cobertura
de las obligaciones respectivas .

ANEXO IV
Operaciones de cr~dito autor'vadas

a los Organismos autbnomos

Ministerio de Defense :
- Patronato de Cases del Afire : 1 .670 .000 .000

de pesetas .
- Patronato de Cases Militares : 4 .500 .000 .000

de pesetas .

- Patronato de Casas de la Armada :
2.305 .800 .000 pesetas .
- Servicio Militar de Construcciones :

510 .000 .000 de pesetas .
Ministerio de Ecoriomia y Hacienda :
- Instituto de Credito Official : 85.000.000.000

de pesetas .
- Consorcio de Compensacibn de Seguros :

30 .000 .000 .000 de pesetas .
Ministcrio del Interior :

- Patronato de Viviendas de la Policia Nacio-
nal : 618.238 .000 pesetas .
- Patronato de Viviendas de la Guardia Civil :

710.500.000 pesetas .
- Patronato de Caws de Funcionarios :

810.000.000 de pesetas .
Ministerio de Obras Publicas y Urbanismo :
- Confederacidn Hidrogr5fica del Tajo :

83.326 .000 pesetas .
- Mancomunidad de los Canales del Taibilla :

10 .000.000 de pesetas .
- Patronato de Cases de Funcionarios y Em-

pleados del Ministerio de Obras Publicas y Urba-
nismo : 1 .650.000 .000 de pesetas .

Ministerio de Educacion y Ciencia:

- Patronato de Cases : 3.166 .800 .000 pesetas .
Ministerio de Trabajo y Seguridad Social :
- Patronato de Viviendas : 53.000 .000 de pe-

setas .
Ministerio de Industria y Energia :
- Instituto Nacional de Industria :

130 .273 .000 .000 de pesetas .
Ministerio de Agriculture, Pesca y Alimentaci6n :
- Scrvicio Nacional de Productos Agrarios :

16 .100 .000 .000 de pesetas .
- Instituto Nacional de Reforms y Desarrollo

Agrario : 11 .340 .000 .000 de pesetas .
Ministerio de la Presidencia :
- Patronato de Cases de Funcionarios :

458.000.0W de pesetas .
Ministerio de Transporter, Turismo y Comu-

nicaciones :
- Patronato de Cases de Correos :1 .870 .810 .000

pesetas .
Ministerio de Culture:

- Patronato de Cases de Funcionarios :
370 .630 .000 pesetas .

Portanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarderi y hagan guardar esta Ley.
Baqueira Beret a 28 de diciembre de 1983 .

JUAN CARLOS R.
EI Presidcnte del Gobicrno,

FELIPE GONZALEZ MAROUEZ
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